
Nr Kprot. 

REPUI3LIKA E SHOIPERISE 
KOMISIONER1 PER TE DREJTEN E 1NFORMIMIT 01-IE MBROJTJEN E 

TE DRENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRE,NDSHME DHE FINANCES 

'4 
Tirane me 39. g.2024 

PROCES -VERBAL 

PER PERGATITJEN E KERKESAVE BUXHETORE ((PBA) 2025-2027 

FAZA TEKNIKE 

Sot, me date 30.08.2024, ora 10.00, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u rimblodh 
per te miratuar dokumentin e PBA 2025-2027, i cili dokumenton objektivat strategjike, 
treiwesit e performances ne nivel qellimi, objektivi, produktet, kostot per politikat 
ekzistuese sipas tavaneve indik.ative dhe pertej tavane-ve (kerkesat shtese). politikat e reja 
shoqeruar me kerkesat shtese buxhetore per secilin ze te shpenzimeve, te domosdoshme 
per zhvillimin e aktivitetit te Zyres se Komisionerit (referuar procesverbaleve I dhe 2), 
duke vleresuar edhe rekomandimet e analizes se kerkesave buxhetore tC paraqitura nga 
MF per fazen strategjike, te cilat jand reflektuar ne 2025-2027 ( faza strategjike) 
Grupi i Menaxhimit Strategjik, pas paraqitjes nga DSHBF te dokumentit te PBA 2025-
2027 (relacion dhe menyra tabelare), ne te eilin ishin retlektuar vendimarrjet e GMS-se 
ne dy takimet paraardhese, kjo e fundit finalizoi kete material dhe vendosi qe: 

I. Te hartoje dhe miratoje relacionin ne lidhje me PBA-ne 2025-2027. gjithsej 14 
facie relac ion. ose 7 facie ne te dy melt 

2. -re miratoje materialin me formatet & tabela standarte. sipas tavanex e 
perfundimtare ne zbaim te udhezimit te PBA 2025-2027 

3. Materiali I firmosur dhe i vulosur te dergohct ne Ministrine e Finaneme 
zyrtarisht brenda datave 30.08.2024-02.09.2024 

GMS 
Znj. Pjerina Gaxha - anetar Drejtore e Pr .ithshme e DMDHP 

Znj. Lindita Morina - anetar/Sekretar Teknik 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 

Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Men i Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

40( 
- anetar E.MP- Drejtor 
- anetar EMP-Drej tore 
- anetar EMP-Drejtore e VAH 
- anetar EMP-Drejtore DPP 

Adresa: - kr Abdi Toptani, NU Tirane", Telefon:00355 422372( 

(per DPD1) 

V4n 



Nr. V30,‘AN,  prot . 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREFFORIA E SHERBIMEVE Tr, BRENDSHME DHE FINANCES 

Tirane me1-0 2..2024 

PROCES -VERBAL 

PER PERGATITJEN E KERKESAVE BUXHETORE ((PBA) 2025-2027 

FAZA TEKNIKE 

Sot, me date 30.08.2024, ora 10.00, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u rimblodh 
per te miratuar dokumentin e PBA 2025-2027, i cili dokumenton objektivat strategjike, 
treguesit e performances ne nivel qellimi, objektivi, produktet, kostot per politikat 
ekzistuese sipas tavaneve indikative dhe pertej tavaneve (kerkesat shtese), politikat e reja 
shogeruar me kerkesat shtese buxhetore per secilin ze te shpenzimeve, te domosdoshme 
per zhvillimin e aktivitetit te Zyres se Komisionerit (referuar procesverbaleve 1 dhe 2), 
duke vleresuar edhe rekomandimet e analizes se kerkesave buxhetore te paraqitura nga 
ME per fazen strategjike, te cilat jane reflektuar ne 2025-2027 ( .faza strategjike) 
Grupi i Menaxhimit Strategjik, pas paraqitjes nga DSHBF te dokumentit te PBA 2025-
2027 (relacion dhe menyra tabelare), ne te cilin ishin reflektuar vendimarrjet e GMS-se 
ne dy takimet paraardhese, kjo e fundit finalizoi kete material dhe vendosi qe: 

I. 1C hartoje dhe miratoje relacionin ne lidhje me PBA-ne 7025-2027. jithsej 14 
fage relacion. ose 7 faqe ne te dy arta 

2. '1"e miratoje materialin me formatet & tabela standarte, sipas tavane e 

perfundimtare ne zbaim te udhezimit te PBA 2025-2027 

3. Materiaii i fi rmosur dhe i vulosur te dergohet ne Ministrine c Financa‘ c 
zyrtarisht brenda datave 30.08.2024-02.09.2024 

GMS 
Znj. Pjerina Gaxha - anetar Drejtore e PërW shme e .DMDHP 

Znj. Lindita Morina 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 
Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Meri Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

- anetar/Sekretar Teknik 

- anetar EMP- Drejtore 
- anetar EMP-Drejtore e r‘i 
- anetar EMP-Drejtore e 
- anetar EMP-Drejtor 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Telefon:00355 4223720 0 o VI kip 'al 



Nr.  \c"\'  prot. 

REPUBLIKA E su[QtrtRisE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

Tirane me;LP . 3.2024 

PROCES —VERBAL 

MB! 

PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 
FAZA TEKN I KE 

Sot me date 29.08.2024, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u mblodh pjeserisht 

per tu njohur me konkretisht dhe per te diskutuar mbi ndryshimet e mundshme te 
strategjise buxhetore dhe ceshtjet qe i takojne permbushjes se misionit te Komisionerit 

per te Drejten e Informimit dhe mbrojtjen e te Dhenave Personale, prioriteteve e sfidave 

te politikes se programit, nisur edhe nga hartimi i PBA gjate fazes se pare dhe analizes se 

kerkesave buxhetore, kryer nga MF . NC zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 

184, date 27.03.2024. "Per miratimin e tavaneve perlimcihntare le shpenzimeve 

Programit Buxhetor Alatmesent 2025-202 7", Whezimit nr.9, date 28.02.2019 "Per 

procedural standarde te pergatitjes se programit buxhetor", Udhezimit Plotesues nr.4. 

date 28.02.2024 "Per p&rgatnien e programit Intxhetor alutinesein 2025-2027", Grupi 

N4enaxhimit Strategjik tie Institucionin e Zyres sC Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, (ne, wjim "Z,'vra e Komisionern - ose 

- K.DIMDP") ka pergatitur dhe fmalizuar kerkesat e Progratnit Buxhetor Matmesem 

(projekt buxhetin) per vitet 2025-2027, Faza Strategjike, ku ka paraqitur edhe kerkesat 

shtesZ., sipas prioriteteve. 

NC zbatim te VKM nr.535. date 12.08.2024 "Per mirathnin e tavaneve perfundimtare IC 

shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem 2025-2027". Udhezimit te MinistrisE se 

Financave dhe Ekonomise nr.7, date 28.02.2018 "Per procedural standarde Ie pergatities 
programit huxhetor cdatmesem" si dhe Udhezimin e Ministrise se Financave dhe 

Ekonomise nr.9, date 10.07.2024 "Per pergatitien e programit buxhetor qtatmesem 2025-

2027", GMS ne Institucionin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ka perpunuar detajet teknike tC Programit Buxhetor 

Afatmesem 2025-2027, Faza teknike (Faza e dyte). shogeruar me anekset perkatese. por 

nderkohe edhe kerkesat shtese, edhe pse Udhezimi nuk e parashikon nje gje te t tile. 

Nepunesi zbatues ka derguar me shkrese zyrtare GMS, per njohje dhe zbatim Udhezimin 

Plotesues te Ministrise se Financave nr.9, date 10.07.2024 "Per pergatitjen e programit 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 TiranC., Telefon:00355 42237200, ) Or411ft r I ' 



biahelor afatine,sein 2025-2027". derguar me shkresen nr. 96451 date 10.07.2024, prot 

me tonen nr. 1711. date 15.07.2024. 

Nepermjet Udhezimit, jemi njohur me metodologjine e pergatitjes se PBA 2025-2027 

(faza teknike), duke patur parasysh tavanet e shpenzimeve buxhetore te miratuara me 

VKM e mesiperme si dhe analizen e rekomandimeve te percjella nga Ministria e 

Financave, gjate kryerj es se seancave degjimore mbi pergatitjen e kerkesave buxhetore te 

fazes se pare strategjike (me nr. Shkrese 8030/10, date 07.06.2024 e prot me tonen nr. 

1173/2, date 12.06.2024). Kjo analize sherben per permiresimin e paraqitjes dhe 

formalizimin e kerkesave buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027 

Duke gene se buxheti hartohet mbi baza performance/treguesish dhe produktesh, sipas 

udhezimeve te dala per zbatim, gjate ketij takimi anetaret e GMS mbajne te njejtin 

qendrim lidhur mbi politikat ekzistuese dhe politikat e reja, kostimin mbi baze produkti 

duke iu referuar tavaneve indikative apo kostimi real per realizimin e objektiveve dhe 

nivelit te rritjes se produktit/produkteve qe prodhohen nga veprimtaria e shtuar e Zyres 

se Komisionerit. Ne fazen e pare janE rishikuar dhe miratuar shpenzimet kapitale 

administrative si dhe projektet e reja te investimeve, ne funksion te veprimtarise 

institucionale per vitet 2025-2027, duke u perkthyer ne ndikimin apo inpaktin qe sjell 

veprimtaria e Zyres se Komisionerit ne te mire te taksapaguesve. 

Takimi i pare, eshte mbajtur me 19 gusht, ku pas diskutimeve dhe dhenies se mundesive 

per ndryshime, do te finalizohej dokumenti i plote (relacion dhe tabelat respektive), 

materiali i cili do te zbardhet nga sekretariati, Znj. Lindita Morina. 

Tavanet per te 3 (tre) vitet ne vazhdim sipas grupeve kryesore ne klasifikimin kontabel 

(ne mije leke) kane pesuar ndryshime nga VKM e fazes se pare, vetem ne zerin e 

shpenzimeve te personelit, por jo te mjaftueshme per shpenzimet e pagave& sigurimeve 

(mungese e financimit te struktures aktuale), dhe ne asnje lloj shpenzimi tjeter ( operative 

dhe kapitale) edhe pse argumentet dhe cilesia e kerkesave u vleresuan edhe nga MF. 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

168.700 
156.700 157.700 158.700 

GMS , pasi ka diskutuar ne nivele hierarkike, ka perfshire mbi tavanet perfundimtare edhe 

paraqitjen e kerkesave shtese, per shka te zhvillimeve ne fushen e teknologjise It, si 

rezultat e vleresimeve dhe kostimeve te kryera nga AKSK (raport qendrueshmerie dhe 

Adresar "Kr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane-, Telefon:00355 42237200. 0" kill al 



raport vleresimi i dobesive), duke permbledhur te gjithe rrugetimin dhe dijenine edhe te 

mbi projekte/komponentet kryesore per paragitjen ne PBA 2025-2027 te kerkesave 
sipas kostove. 
Nderkohe u vendos te retlektoheshin si tabela referuese edhe ngritja dhe shtimi i 

kapaciteteve te burimeve njerezore dhe cdo shpenzim tjeter ne proporcion me keto shtesa. 

të perllogaritura ne vlere, ne kuader te procesit te integrimit . Me gjeresisht ne materialin 

e zbardhur nga sekretari teknik, bashkelidhur. 

CMS 

Znj. Pjerina Gaxha - anetar Drejtore e PergjiliKn- e DMDI IP 

Znj. Lindita Morina - anetar/Sekretar 1Vc nik 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 

Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Men i Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

- anetar EMP- Drej tore 
- anetar EMP-Drej tore e 
- anetar EMP- ejtore 
- anetar EMP- e DPSP 

V 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd,5 Tirane", Telelbn:00355 42237200, alp al ado l 't 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

Nr.r\Ay prot. 

PROCES —VERBAL 

Tirane milp2i) . ')7.2024 

MBI 
PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 

FAZA TEKNIKE, 

Sot me date 29.08.2024, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u mblodh pjeserisht 

per tu njohur me konkretisht dhe per te diskutuar mbi ndryshimet e mundshme te 

strategjise buxhetore dhe ceshtjet qe i takojne permbushjes se misionit te Komisionerit 

per te Drejten e Informimit dhe mbrojtjen e te Dhenave Personale, prioriteteve e sfidave 

te politikes se programit, nisur edhe nga hartimi i PBA gjate fazes se pare dhe analizes se 
kerkesave buxhetore, kryer nga MF . NC zbatim te Vendimit te. K.Cshillit tC Ministrave nr. 
184, date 27.03.2024, "Per nuratimin e la-vane-14e petlimdinnare le Apenzimere 
Programit Buxhetor Alatmesem 2025-2027", tildhezimit nr.9, date 28.02.2019 Cr"P

procedurat standarde te pergatitjes se programit buxhetor Udhezimit Ploti.s:sues nr/-1. 

date 28.02.2024 "Per pergathien e programit buxhetor qfinmesem 2025-20271 Grupi i 

Menaxhimit Strateglik ne Institucionin e Zyres se Komisionerit per te Dreiten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, (ne vii in "Ara e KomiNionern" ose 

"KDIMDP'") ka pergatitur dhe finalizuar kerkesat e Programit Buxhetor Alatmesem 

(projekt huxhetin) per vitet 2025-2027, Faza Strategiike, ku ka paragitur edhe kerkesat 
shtese, sipas prioriteteve. 

NC zbatim te, VKM nr.535, date 12.08.2024 "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te 

shpenzimeve tC programit buxhetor afatmesem 2025-2027", Udhezimit te Ministrise se 

Financave dhe Ekonomise nr.7., date 28.02.2018 "Per procechtrat standarde IC p&p:11111es 

Sc! programit buxhetor alatmesems" si dhe Udhezimin e Ministrise se Financave dhe 
Ekonomise nr.9. date 10.07.2024 - Per pergatitjen e progrumit buxhetor qtatme,ern 2025.-

20271 GMS ne lnstitucionin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Intbrmimit dhe 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ka perpunuar detajet teknike te Programit Buxhetor 
Afatmesem 2025-2027, Faza teknike (Faza e dyte), shogeruar me anekset perkatese, por 

nderkohe edhe kerkesat shtese. edhe pse Udhezimi nuk e parashikon nje gje te tine. 

Nepunesi zbatues ka derguar me shkrese zyrtare GMS, per njohje dhe zbatim Udhezim in 
Plotesues te Ministrise se Financave nr.9, date 10.07.2024 "Per pergatitjen e programil 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Telefon:00355 42237200, Nt 



btahetor atatinevem 2025-2027". derguar me shkresen nr. 9645/1 date 10.07.2024, prot 

me torten nr. 1711, date 15.07.2024. 

Nepermjet Udhezimit, jemi njohur me metodologjine e pergatitjes se PBA 2025-2027 

(faza teknike), duke patur parasysh tavanet e shpenzimeve buxhetore te miratuara me 

VKM e mesiperme si dhe analizen e rekomandimeve te percjella nga Ministria e 

Financave, date kryerjes se seancave degjimore mbi pergatitjen e kerkesave buxhetore te 

fazes se pare strategjike (me nr. Shkrese 8030/10, date 07.06.2024 e prot me tonen nr. 

1173/2, date 12.06.2024). Kjo analize sherben per permiresimin e paragitjes dhe 

formalizimin e kerkesave buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027 

Duke gene se buxheti hartohet mbi baza performance/treguesish dhe produktesh, sipas 

udhezimeve te data per zbatim, gjate ketij takimi anetaret e GMS mbajne te njejtin 

gendrim lidhur mbi politikat ekzistuese dhe politikat e reja, kostimin mbi baze produkti 

duke iu referuar tavaneve indikative apo kostimi real per realizimin e objektiveve dhe 

niNfelit te rritjes se produktit/produkteve ge prodhohen nga veprimtaria e shtuar e Zyres 

se Komisionerit. Ne fazen e pare jane rishikuar dhe miratuar shpenzimet kapitale 

administrative si dhe projektet e reja te investimeve, ne funksion te veprimtarise 

institucionale per vitet 2025-2027, duke u perkthyer ne ndikimin apo inpaktin ge sjell 

veprimtaria e Zyres se Komisionerit ne te mire te taksapaguesve. 

Takimi i pare, eshte mbajtur me 19 gusht, ku pas diskutimeve dhe dhenies se mundesive 

per ndryshime, do te finalizohej dokumenti i plot (relacion dhe tabelat respektive), 

materiali i cili do te zbardhet nga sekretariati, Znj. Lindita Morina. 

Tavanet per te 3 (tre) vitet ne vazhdim sipas grupeve kryesore ne klasifikimin kontabel 

(ne mije leke) kane pesuar ndryshime nga VKM e fazes se pare, vetem ne zerin e 

shpenzimeve te personelit, por jo te mjaftueshme per shpenzimet e pagave& sigurimeve 

(mungese e financimit te struktures aktuale), dhe ne asnje lloj shpenzimi tjeter ( operative 

dhe kapitale) edhe pse argumentet dhe cilesia e kerkesave u vleresuan edhe nga MF. 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

168.700
156.700 157.700 158.700 

GMS , pasi ka diskutuar ne nivele hierarkike, ka perfshire mbi tavanet perfundimtare edhe 

paragitjen e kerkesave shtese, per shka te zhvillimeve ne fushen e teknologjise It, si 

rezultat e vleresimeve dhe kostimeve te kryera nga AKSK (raport gendrueshmerie dhe 

Adresa: Abdi Toptani, Nd,5 Tirane'. Telefon.00355 42237200, \,,N\ tdp 



raport vleresimi i dobesive), duke permbledhur te gjithe rrugetimin dhe dijenine edhe te 

ME, mbi projekte/komponentet kryesore per paractitjen ne PBA 2025-2027 te kerkesave 

sipas kostove. 
Nderkohe u vendos te reflektoheshin si tabela referuese edhe ngritja dhe shtimi i 

kapaciteteve te burimeve njerezore dhe cdo shpenzim tjeter ne proporcion me keto shtesa, 

te perllogaritura ne vlere, ne kuader te procesit te integrimit . Me gjeresisht ne materialin 

e zbardhur nga sekretari teknik, bashkelidhur. 

GMS 

Znj. Pjerina Gaxha 

Znj. Lindita Morina 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 
Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Men i Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

- anetar 1 tore e Perg'ithshme e DMDHP 

- anetar/Sekretar Tekni 

- anetar EMP- Dr 
- anetar EMP-Drejto 
- anetar EMP-Drejto 
- anetar EMP-Drejtore e D 

per DPDI) 

Adresa: "Kr. Abdi "loptani, Nd.5 Tirane- , Telefon:00355 42237200., \vs\,i \jp, : N, 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIO ERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJT RIA E SHERBIMEVE TE, BRENDSHME DUE FINANCE'S 

Nr. Tirane me .2024 

PROCES —VERBAL 

MBI 

PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 

FAZA TEKNIKE 

Sot me date 19.08.2024, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u mblodh pjeserisN 
per tu njohur me konkretisht dhe per te diskutuar mbi ndryshimet e mundshme te 

strategjise buxhetore dhe ceshfiet qe i takojne permbushjes se misionit te Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe mbrojtjen e te Dhenave Personale, prioriteteve e sfidave 

te politikes se programit, nisur edhe nga hartimi i PBA gjate fazes se pare dhe analizes se 

kerkesave buxhetore, kryer nga MF . NE zbatim te Vendimit te Keshill it te Ministrax e nr. 

184. date 27.03.2024, "Per iniratintin e tavaneve pelf. Undinuare te shpenzintere 
Programil Buxhetor Atatmesent 2025-2027-, ticlhe:itnil nr.9, date 28.02.2019 "'Per 

procedurat standarde te pergatitjes se: programit buxhetor tidhezimit Plotesues nr.4. 
date 28.02.2024 "Per pergatitjen e prograrnit buxhetor afilintesPm 2025-2027". Grupi ii 

Menaxhimit Strategjik n'e Institucionin e Z3,•res se Komisionerit per to Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, (fie 1111 •Zvra e Itionlivioneri( use 

"KLYMDP") ka pergatitur dhe finalizuar kerkesat e Programit 13uxhetor Afatmesem 
(projekt buxhetin) per vitet 2025-2027, Faza Strateglike. ku ka paragitur edhe kerkesat 
shtese, sipas prioriteteve. 

(.IMS u njoh me tavanet e VKM nr.535, date 12.08.2024 "Per miratimin c tavaneve 

perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem 2025-2027". shkresa 

nr. 1711/2, date 14.08.2024 te DS F1BF) si dhe Udhezimin e Ministrise se l'inancave nr.9. 
date 10.07.2024 - Per pergatitfen e prograrnit buxitetor aliumes671 2025-2027". me 
shkresen e DSHBF, nr 1711/1, date 15.07.2024. GMS ne Institucionin e Zyre.s se 

Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, do te ka 
perpunuar disa detajet teknike te Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027. Faza 

teknike (l'aza e dyte), shogeruar me anekset perkatese. por nderkohe edhe kerkesat 
shtesC.'. edhe pse UdhCzimi nu.k e parashikon nje gje te tille, te cilat den i me 29-30.08.2024 
do tc jene ne vijim te rishikimit 

Nepermjet Udhezimit, jemi njohur me metodologjine e pergatitjes se PBA 2025-2027 
(faza teknike), duke patur parasysh tavanet e shpenzimeve buxhetore te miratuara me 

Adresa: "RI% Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Telefon:00355 42237200. worn idp.al 



VKM e mesiperme si dhe analizen e rekomandimeve te percjella nga Ministria e 

Financave, gjate kryerjes se seancave degjimore mbi pergatitjen e kerkesave buxhetore te 
fazes se pare strategjike (me nr. Shkrese 8030/10, date 07.06.2024 e prot me tonen nr. 
1173/2, date 12.06.2024). Kjo analize sherbeu per permiresimin e paragitjes dhe 
formalizimin e kerkesave buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027 
Duke gene se buxheti hartohet mbi baza performance/treguesish dhe produktesh, sipas 
udhezimeve te dala per zbatim, gjate ketij takimi anetaret e GMS mbajne te njejtin 
gendrim lidhur mbi politikat ekzistuese dhe politikat e reja, kostimin mbi baze produkti 
duke iu referuar tavaneve indikative apo kostimi real per realizimin e objektiveve dhe 
nivelit te rritjes se produktit/produkteve ge prodhohen nga veprimtaria e shtuar e Zyres 
se Komisionerit. NC fazen e pare jane rishikuar dhe miratuar shpenzimet kapitale 
administrative si dhe projektet e reja te investimeve, ne funksion te veprimtarise 
institucionale per vitet 2025-2027, duke u perkthyer ne ndikimin apo inpaktin cie sjell 
veprimtaria e Zyres se Komisionerit ne te mire te taksapaguesve. 

Ne kete takim u diskutua mundesite per ndryshime, ku do te finalizohet dokumenti i 
plote materiali i cili do te zbardhet nga sekretariati, Znj. Lindita Morina. 
Tavanet per te 3 (tre) vitet ne vazhdim sipas grupeve kryesore ne klasifikimin kontabel 
(ne mije leke) kane pesuar ndryshime nga VKM e fazes se pare, vetem ne zerin e 
shpenzimeve te personelit, por jo te mjaftueshme per shpenzimet e pagave& sigurimeve 
(mungese e financimit te struktures aktuale), dhe ne asnje lloj shpenzimi tjeter ( operative 
dhe kapitale) edhe pse argumentet dhe cilesia e kerkesave u vleresuan edhe nga MF. 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

156.700 
168.700 

157.700 158.700 

GMS pasi parashikon te perfshije mbi tavanet perfundimtare edhe paragitjen e 
kerkesave shtese, per shkak te zhvillimeve ne fushen e teknologjise It, si rezultat e 
vleresimeve dhe kostimeve te kryera nga AKSK ( shkresa e AKCESK date 23.04.2024 
si dhe Shkresa e AKSK "Mbi efektet financiare te ligjit "Per sigurine kibernetike". Pas 
ketij materilai pritet te hartohet dhe depozitohet edhe raporti final mbi gjetjet e Dobesive 
ne kete fushe prane KDIMDP, te cilat kosto ne duhet ti perfshijme ne PBA 2025-2027. 
MF eshte ne dijeni pasi jane njohur me shkresat e mesiperme, sipas komponenteve 
kryesore per paragitjen ne PBA 2025-2027 te kostove. 
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Vizioni yne eshte inkurajimi per marrjen e masave proaktive, zbatimin e parimeve per 

mbrojtjen e te dhenave personale ne integrimin e teknologjise, si dhe rritjen c 

llogaridhenies per pjesemarrje te qytetareve ne qeverisje. 

Misioni yne mbetet dbenia e garancise mbi aksesin dhe *Nen e qytetareve me 
inibrmacionin publik si dhe perpunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke respektuar 
tC drejtat dhe liritC themelore te njeriut, e ne vecanti te drejten per informim dhe te dreiten 
per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Kjo materializohet nepermjet qellimit te programit i cil.i 
-Nxitja e perputhshmerise se sektorit publik dhe privat per mbrojtjen e te clhenave 

personale dhe te drejten e informimit. 
2-Vendosja e balances midis dy te drejtave te shtetasve, duke ofruar ekspertizen per 
ligjberesit kombetare. me qellim adoptimin e standardeve evropiane ne te dyja fushat. 
3-Realizimin e m.bikeqyrjeve/inspektimeve per zbatimin e detyrimeve ligjore. vendosjen 
e sanksioneve administrative a rastet flagrante te shkeljes se detyrimeve, shqyrtimin e 
ankesave ne: lidhje me le drejten per akses nC informacionin publik apo cenimin c 
privatesise, ne baze te te cilave Komisioneri ushtron vendimmarrjen e 
4-Mcnaxhimin me etektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore IC KDIMDP-se. 

Per permbushjen e sa me siper, gjate vitit 2024 dhe ne vijim objektivat e Zyres sC 
Komisionerit do te jene: 

miratimi i projektligjit - Per mbrojtjen e te dhenave personale" dhe ndryshimeve 
IC light - Per te drejten e informime: 
miratimi i akteve nenligjore ne zbatim te legjislacionit te ri; 
permiresimi i kapaciteteve profesionale te stafit, me fokus te vecante, thellimin e 
njohurive ne funk.sion te perparimeve IC te.knologjise se informacionit dhe 
komunikimit (FIK). si detyrime specifike qe burojne nga legjislacioni i 
permiresuar: 

fr bashkepunimi me qytetaret dhe grupet e interesit ne njohjen e risive rregullatore 
ne te dy fushat, ne ndergjegjesimin per zbatimin e tyre: 
komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidimin e kultures së 

transparences, forcimi i rolit dhe kapaciteteve te koordinatorit te te drejtes per 
informim dhe trajnimi periodik i koordinatoreve per te drejten e informimit 
vecanerisht per trajtimin e ceshtjeve me interes publik ne balance me kufizimet 
per dhenien e informacionit; 
thellimi i mbikeqyrjes dhe monitorimi i zbatimit te ligjit per te drejten e 
informimit, te ndryshuar, duke patur si qellim rritjen e kontrollit mbi veprimtarine 
e administrates publike si dhe garantimin e aksesit ne informacion publik: 
verifikimi dhe mbikeqyrja e transparences proaktive te autoriteteve publike, mbi 
zbatimin dhe perditesimin e Programit të Transparences dhe Regjistrit te 
Kerkesa.ve dhe Pergjigjeve; 
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• komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidiin in e kultures se nx tjes 

se qasjes se re te kontrolluesve/perpunuesve persa i perket garantimit efektiv te 

sigurise se informacionit (SMSI) ne proceset perpunuese: 

pergjegjshmeria e lane e kontrolluesve publik per t" iu drejtuar /yres se 
Komisionerit per dhenien e mendimeve mbi projektaktet ligjorelnenligjore. qe ne 
objekt te tyre kane perpunimin e te dhenave personale: 

• zgjerimi i rrjetit te nepunesve per mbrojtjen e te dhenave personale dhe tOrcimi i 
kapaciteteve profesionale per permbushjen e detyrimeve ligjore; 

• organizimi i edicionit te 15-te te Konferenees Nderkombetare tC Komisionerevc 

IC Informimit, ne datat 3-5 qershor 2024 ne Tirane, e eila synon te promovk).je 

fuqizimin e rout IC indi idit permes aksesit ne intbrmacion nC nje bote gjithnie c 
me te nderlidhur; 

• roli aktiv ne kuader te organizmave nderkombetare ku Zyra e Komisionerit eshte 
anetare. si dhe me autoritetet homologe ne te dy fushat e pergjegjesise: 
aplikimin per perfitimin e projekteve nga programe te asistences nga fondet IPA 
te BE dhe/ose donatore te tjere, ne funksion IC rritjes sC kapaciteteve profesionale 
dhe per ndergjegjesimin e grupeve te interesit. 

Zyra e Komisionerit, në realizimin e misionit te saj eshte udhehequr dhe do te vijoje te 
udhehiqet nga parimi i foreimit dhe rritjes se aftesive protesionale dhe etike te staff. Qa;,.ja 
e institucionit eshte per edukim te vazhdueshem, duke pet-gal-bar metodat me 
bashkekohore dhc inovative ne funksion te ushtrimit efikas të vcprimtarise se tij. 

Si autoritet i pavarur ne monitorimin dhe mbikeqyijen e te drejtes pe,r informim dhc 
mbrojtjen c te dhenave personale, Zyra e Komisionerit, do te forcoje rolin c saj te pavarur 
mbikeqyres ne te dy keto shtylla te rendesishme. Kjo Zyre ushtron edhe .fimksione tC tjera 
nC procesin e njottimit dhe konsultimit publik. monitorimit te sektoreve me sensibi itet tC 
vecante apo qe kane te bejne me aspektet e integritetit dhe mireqeverisjes. ne baze IC 
kompetencave qe i jane dhene me ligje apo strategji te vecanta, te cilat do te detajohen ne 
brendesi tC ketii relacioni. 

I lartimi i ketij Projekt-Buxheti (2025-2027), do te bazohet ne analizen c pertbrmances 
institucionale per vitin 2023 te Zyres se Komisionerit, pritshmerive per vitin 2024. 
detyrimeve qe: burojne nga bashkepunimi nderkombetar, nivelit te plotesimit te 

indikatoreve. qe burojne nga perfshida e Zyres se Komisionerit ne strategjite ne nivel 
kombetar dhe detyrime te tjera per zbatim, te cilat burojne nga leL.(jislacione vendasc por 

cdhe nga detyrimet e legjislacionit te perafruar me aquiss communitare, ku foreimi i rou t 
mbikegyres per zbatimin e tyre, nuk mund te realizohet pa forcimin e kapaciteteve 
njerezore dhe financiare. 
Buxheti real per te cilin ka nevoje Zyra e Komisionerit, jane paragitur ne Fazen 
Strategjike (politikat ekzistuese dhe te rejat), por per arsye te detyrimeve ligjore, pasyyrat 

ne kete faze teknike jane plotesuar sipas formateve te Udhezimeve te MFE per pergatitjen 

e PBA-se dhe nivelit brenda tavaneve perfundimtare (Shtojca I-A — pasqyrat shtese per 

huxhetin 2025-2027). Por vlen te theksojme faktin se tavanet perfundimtare (miratuar me 

VKM nr. 535, date 12.08.2024 "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
te Programit Buxhetor Afatmesem (2025-2027), jane te pakonsultuara paraprakisht, duke 
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konstatuar mospermbushje te nevojave dhe prioriteteve te Zyres se Komisionerit, edhe 

pse te argumentuara drejt. Ndaj do te vijojme te paraqesim kerkesat shtese portej 

tavanex e. duke evidentuar gjeresisht zbatimin e detyrimeve qe burojne gjate procesit te 
integrimit apo zhvillimeve te fundit te teknologjike dhe sigurise, brenda vitit 2025. 

Me gjeresisht arsyetimi sipas detyrimeve: 
Zyra e Komisionerit si pjese e institucioneNe te pavarura shqiptare, ka gene kontribuese 

aktive ne te gjitha fazat e procesit te integrimit dhe perafrimit te legjislacionit vendas me 
ate te BE, per hapjen e negociatave per anetaresim e vendit ne Bashkimin Evropian (BE). 

Ne kete kuader, eshte dhe do te vijoje te kryehet nje pune intensive dhe cilesore sipas 
kapitujve. 

- Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 10 "Transformimi digjital 
dhe media". Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale eshte organi pergjegjes per mbrojtjen, mbikeqyrjen dhe promovimin e te drejtes 
per riperdorim te dokumenteve sipas Ligjit nr. 33/2022 "Per te dhenat e hapura dhe 
riperdorimin e informacionit te sektorit publik" i cili eshte perafruar pjeserisht me 
Direktiven (BE) 2019/1024 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit". 

Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 23 "Gjyqesori dhe te 
drejtat theme/ore" ne sherbim te procesit te integrimit ku bazuar ne VKM nr. 736/2023 
"Per miratimin e Udherreb)esit per Shtetin e se Drejtes", Zyra e Komisioneri ka 
pergjegjesi per zbatimin dhe permbushjen e rekomandimeve dhe masave te perfshira ne 
kete udherrefyes. 

- Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin Kriteri Politik "Reforma 
ne Administraten Publike". 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues Kapitullit "Funksionimi i 
Institucioneve Demokratike". 

Referuar detyrave dhe pergjegjesive per secilin kapitull, si dhe duke analizuar kapacitetet 
ekzistuese, Zyra e Komisionerit ka vleresuar te nevojshem nje shtese mbi strukturen e 
miratuar te institucionit, me nje numer prej 10 punonjesish ne vitin 2025 dhe ne 

proporcion me perbushjen e funksioneve me shtimin gradual te tyre ne dy vitet me tej, 12 

punonjes ne vitin 2026 dhe po aq ne 2027, kryesisht ne drejtorite e permbajtjes. 

rregullatore por dhe ne ato te mbeshtetjes. 

Me kerkese te ministrise se Drejtesise eshte depozituar analiza dhe vleresimi per shtese 
ne kapacitete njerezore te institucionit tone, te perfshire ne Grupin Nderinstitucional te 

Punes per Integrimin Evropian (GNPIE) per Kapitujt ku Zyra e Komisionerit ka 
angazhimet e saj me pergjegjesite dhe detyrat konkrete te percaktuara e te nderlidhura me 

procesin e integrimit, referuar me siper. Kjo analize eshte derguar per dijeni edhe prane 

Ministrit te Shtetit dhe Kryenegociatorit, te cilet do te vleresojne kerkesat dhe 

konfirmojne numrin e nevojshem te stafit per Zyren e Komisonerit, ne permbushje te ketij 

misioni teper te rendesishem per Shqiperine. 
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Zyra e Komisionerit ne fazen strategjike te hartimit te PBA 2026-2028. do te kryeje nje 

analize me te detajuar ne lidhje me nevojat per burime njerezore shtese dhe forcim 

kapacitetesh per te ushtuar funksionet dhe detyrat e saj, ne permbushje edhe te 

rekomandimit te lena ne "Udherrelyesin per shtetin e se drejtes - Kuadri i pergjithshem 

Ic IC drejtave themelore" sipas te cilit: "Avokati i Popullit. Komisioneri per te Drejten e 

Irtformimit dhe Mbrojtjen e lC Dhenave Personale dhe Komisioneri per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, duhet IC kryejne analize per nevojat e forcimit IC kapaciteteve brenda 

vitit 2024. me qellim qe te sigurojne burime td pershtatshme bazuar ne objektivat vjetore 

nga viii 2026 e ne vazhdim". 

NC Fazen Strategjike eshte paraqitur ky informacion paraprakisht, per tu njohur dhe mane 

ne konsiderate nga ana juaj, pas ndryshimeve te mundshme strukturore duke filluar nga 

viti 2025. Gjate prezantimit te PBA 2025-2027, ne fazen strategjike por edhe ne kete faze, 

nuk jane perfshire kostot administrative si kerkesa shtese, pasi ende nuk ka miratim 

ligjerisht te ndryshimeve strukturore, te cilat do te prezantohen dhe reflektohen pas 

miratimit nga strukturat pergjegjese te shteses se numrit te punonjesve. 

Tabela referuese per shtesa 10 -12-12 punonjes per vitet 2025-2027: 

NC mije leke 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 
TOTALI 

per tre vite 

Shp. l'af2,a e Sig. Shoq. 21.000 25.000 25.000 71 .000 

Shp operative 3.000 5.000 5,000 13.000 

Shp.kapitale te brendshme 4.000 3.000 3.000 10.000 

Totali 28.000 33.000 33.000 94.000 

ne prezantimin e PBA 2025-2027, do te paraqen efektet financiare shtese per zbatimin 

e Ligjit nr. 25/2024 "Per sigurine kibernetike", per tre vitet e PBA 2025-2027 sipas 

shkreses se AKCESK, me nr. Prot 370, date 23.04.2024, e ne vijim me shkresen nr. 

121/18, date 30.07.2024 te AKSK, per vitin 2025. Perflogaritja e efekteve financiare per 

institucionin tone eshte realizuar nga kjo e fundit, mbi bazen e numrit te rrjeteve dhe 

sistemeve te disponueshme, duke marre ne konsiderate koston per infrastrukturen e 

sigurise kibernetike, implementimin e standarteve dhe rritjen e kapaciteteteve. Per te 

mundesuar zbatueshmerine e ketii ligji, ligjvenesi ka vleresuar dhe miratuar tabelat 

respektive me kostot financiare te ndara, sipas institucioneve dhe viteve te PBA (2025-

2027), ku edhe Zyra e Komisionerit eshte pjese. 

Persa evidentojme ne miratimin e tavaneve perfundimtare, nuk jane mane ne konsiderate 

impaktet/efektet financiare te llogaritur nga Autoriteti Kombetar per Sigurine Kibernetike 

per tre vitet e per me teper per vitin e pare 2025, sipas shkreses 121/18 date 30.07.2024. 
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per nevojat e menjehershme, lidhur me mbrojtjen kibernetike sipas komponenteve 

konkrete. Ndaj gjate hartimit te raportit perfundimtar duhet te vihet ne vemendje Ministria 

e Financave si institucioni pergjegjes per financat publike, te cilet jane dakordesuar dhe 

kane orientuar njesite e qeverisjes qendrore, per paraqitjen ne fazen teknike te PBA-se 

2025-2027, te kerkesave shtese per vitin 2025 sipas efekteve te perllogaritura nga 

AKSK, per cdo komponent. 

Infrastruktura: NE infrastrukture do te vijohet me sigurimin e pajisjeve dhe plotesimin 

e mangesive per garantimin ne nivelet me te larta te sigurise kibernetike, si Blerja e 

pajisjeve te kerkuara, me qellim permiresimin e infrastruktures aktuale te pajisjeve TIK, 

garantimin e sigurise se infrastruktures network nE institucion, duke integruar modulet e 

menaxhimit Si: Active Directory dhe Domain Controller per menaxhimin e user-ave, 

paisjeve dhe aplikacioneve ( hardwere e softwerw) si dhe per nje identifikim te 

qenderzuar te sigurt te kontrollit dhe menaxhimin e sherbimeve ne perputhje me 

standardet teknologjike apo dhe me gjere ( licensa, sisteme etj) 

Standardet: Referuar strategjise Kombetare te Sigurise Kibemetike te AKSK, si dhe 

raportit perfundimtar per sigurime TIK ne Zyren e KDIMDP-se, ne diskutimet edhe me 

AKSK, ky komponent, vleresuar financiarisht, lidhet me ngritjen dhe implementimin e 

standarteve si dhe rritjen e kapaciteteve njerezore te specializuar ne fushen kibernetike 

apo ndryshime e teknologjive. Sipas rekomandimit te ASKS duhet te vijohet jo vetem me 

shtimin e burimeve njerezore te posacme per sigurine kibernetike, por edhe me krijimin 

e standarteve te certifikuara per monitorim, sipas modeleve me te mira kombetare dhe 
nderkombetare. 

Trajnimet: NE lidhje me kete komponent, duhet te vleresojme qe teknologjia e 
informacionit ndryshon e zhvillohet me shume, per pasoje kerkon rritja e kapaciteteve 
nepermjet trajnimeve dhe certifikimeve te vazhdueshme, per stafin dhe punonjesit me 
profil IT, per permiresimin e njohurive teknike. 

NE lidhje me efektet financiare te figjit nr. 25/2024 "Per Sigurine Kibernetike", 
vleresuar, rekomanduar nga AKSK dhe ne pErmbushje tE nevojave institucionale 
kerkesat parashikohen te dergohen sipas tabelave 

Tabela e meposhtme/ shtese referuese: 

ne mije 
VITI 2025 

leke 

Totali Nr Emri 
Institucionit 

Infrastruktura Standartet Trajnimet 
investime Shpenzime shpenzime 

1 Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 

4 5,612 7.355 11,033 24,000 
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Personale (IDP) 
VITI 2026 
Nr Emri i 

Institucionit 
% Infrastruktura 

investime 
Standartet 
Shpenzime 

'Trajnimet 
shpenzime 

Totali 

1 Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 
Personale (IDP) 

4 42, 930 4,293 11,033 58,256 

VITI 2027 
Mr Emri i 

Institucionit 
% Infrastruktura 

investime 
Standartet 
Shpenzime 

Trajnimet 
shpenzime 

Totali 

1 Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 
Personale (IDP) 

4 28,220 2,822 8,825 39,867 

Mbetet per tu vleresuar gjate hartimit dhe miratimit te Ligj it te Buxhetit 2025, perfshirj a 

e komponenteve (investime ne teknolog,ji, procese/standarte dhe burime njerezore te 

trajnuara). 

Konstatimet e mangesive te financimit 

V KM nr. 184, date 27.03.2024, "Per mirailmin e tavaneve .perfinichnitare te .thpen:itneve 
îë Progranth Buxhetor Aliitmesem 2025-2027". por as VKM nr.535, date 12.08.2024 "Per 

miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem 

2025-2027", nuk ka reflektuar financimin e plote ne paga e sigurime shogerore per 

numrin e miratuar te punonjesve me ligjin e Buxhetit nr. 97/2023 - Per buxhetin e vitit 

2024- , referuar Vendimit te K.uvendit nr.24/2023 "Per disa shtesa e ndryshime te 

Vendimit nr. 86/2018"Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimit IC pagave te 

Komisionerit per te Drejten e Inibrmimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale", e cila 

prej vitit 2024 eshte bere efektive. Por per me tej, as reflektimin e VKM-ve te reja 2024 

(VKM nr. 421, date 26.06.2024 Si dhe nr. 422, date 26.06.2024) ne sistemin e pagave per 
punonjesit e nivelit egzekutiv dhe atyre mbeshtetes. 
Edhe pse te argumentuara drejt, vleresuar edhe nga MF gjate analizes buxhetore te thzes 

se pare (Strategjike) mbi PBA 2025-2027, kerkesat shtese per mbeshtetje Imanciare, 

kryesisht ne Shpenzimet paga dhe ato per investime, jane te pakonsultuara me Zyren e 

Komisionerit dhe per pasoje miratimi i tavaneve nuk permbush nevojat institucionale. 

Ritheksojme se mungesa e alokimit te kerkesave shtese (shtuar edhe tC rejat), do te 

kutizoje veprimtarine institucionale, duke ndikuar negativisht tie te gjithe aspektin 

funksional dhe ekzistencial. 
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Kerkesat huxhetore te Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen c 

IC Dhenaxe Personale, konsultohen me elemente te shoqerise ci i1e. gjate raportimeAc per 

plotesimin e masave dhe indikatoreve te parashikuara ne strategjite konkrete. 

Zyra e Komisionerit eshte institucion i perfshire ne disa strategji kryesore ndersektoriale 

ne vend, nepermjet objektivave qe lidhen me fushen e veprimtarise e per te cilat eshte 

pergjegjese/mbeshtetese ne zbatimin e tyre. Ministria e financave ka marre ne konsiderate 

argumentimin e Zyres se Komisionerit, duke miratuar fondin e shtuar ne shpenzimet 

operative, i cili nuk duhet te jete shterues per vitet me tej. 

I,istimi i strategjive aktuale por edhe te pritshme, ku parashikohet te shoqerohet ne 

hartimin e PBA 2026-2028 me kerkesa shtese: 

Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030, ku institucioni 

kontribuoi gjate veprimtarise se tij per realizimin e sfides "Mbrojtja e te dhenave te 

qytetareve sipas standardeve me te larta te mbrojtjes se te dhenave dhe forcimi/promovimi 

i transparences proaktive me qellim rritjen e llogaridhenies dhe pergjegjshmerise se 

autoriteve publike", ne kapitullin "Forcimi i te drejtave te njeriut". 

Ne kuader te procesit screening, Zyra e Komisionerit, ka parashikuar aktivitete konkrete 

per permbushjen e rekomandimeve te lena ne dokumentet politike dhe strategjike me 

qellim adresimin e gjetjeve te Raportit te Shqyrtimit te Komisionit Evropian per 

Shqiperine ne Udherrefyesin per Shtetin e se Drejtes - Kapitulli 23 "Gjyqesori dhe te 

drejtat themelore" (miratuar me VKM nr. 736, date 13.12.2023) dhe Udherrefyesin per 

Reformen ne Administraten Publike (miratuar me VKM nr. 737, date 13.12.2023). 

Zyra e Komisionerit eshte pjese e Strategjise Ndersektoriale te Reformes ne 

Administrate!' Publike 2024-2030, ku eshte pergjegjese per zbatimin e objektivit D3: 

"Institucionet e administrates publike jane transparente dhe ofrojne te gjithe 

informacionin e kerkuar nga publiku bazuar ne ligjin per te drejten e informimit dhe 

zbatojne legjislacionin per te dhenat e hapura dhe riperdorimin e informacionit te sektorit 

publik", neperemjet zbatimit te ketyre masave. 

Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise per te Mitur 2022-2026, Planit te Veprimit dhe 

IC Pasaportes se Indikatoreve, ku institucioni eshte pergjegjes dhe permbushi gjate 

veprimtarise se tij masen: 
1.1.10: "Fushata ndergjegjesuese kombetare per promovimin e te drejtave te femijeve me 

qellim parandalimin e viktimizimit, mbrojtjen e te dhenave personale dhe diskriminimi i 

femijeve ne kontakt/konflikt me ligjin", nepermjet realizimit te aktiviteteve. 

1.1.10.1: "Fushate kombetare ndergjegjesuese me fokus promovimin e mbrojtjes se te 

dhenave personale te fdmijes, vecanerisht te femijeve viktima, te femijeve ne 

kontakt/konflikt me ligjin, si dhe ne sistemin arsimor te vendit (mesues, nxenes, student, 

staf akademik/administrative)". 

4 Strategjia per Edukimin Ligjor te Publikut 2019-2023 dhe Plani i Veprimit 2019-

2023, ku institucioni eshte pergjegjes dhe kontribuoi gjate veprimtarise se tij per 

permbushjen e objektivit specifik 4.1: "Rritja e aksesit te publikut ne informacionin ligjor 

dhe .pasurimi i vazhdueshem i njohurive juridike te tyre ne perputhje me nevojat 

specifike". 
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at. Zyra e Komisionerit eshte pjese e Strategjise Ndersektoriale Kunder Korrupsionit 

(SNKK) 2024-2030, e cila ka si qellim adresimin e sfidave ne avancimin e luftes kunder 

korrupsionit per nje shoqdri ne te ellen vlerat kryesore, si integriteti, transparenca dhe 

pergjegjesia udheheqin veprimet dhe sjelljen e qytetareve te saj. Si institucioni i cili 

garanton zbatimin e legjislacionit per te drejten e informimit, si nje nga te drejtat 

themelore te njeriut, qe vepron si parakusht per nje qeverisje te hapur, transparente dhe 

llogaridhenese, Zyra e Komisionerit ka nje pestle kryesore ne zbatimin e masave te 

parashikura ne kete strategji. 
Masat e parashikuara jane: "Forcimi i kornize.s institucionale dhe kapaciteteve 

prqfesionak teknike per parandalimin e korrupsionit" dhe "Forcimi i transparences sC 

institucioneve publike ne te gjitha nivelet e qeverisjes", te cilat do te permbushen 
nepermjet nje sere aktivitetesh. 

4. Agjenda Kombetare e te Drejtave te Femijeve 2021-2026, ku institucioni eshte 

pergjegjes dhe permbushi gjate veprimtarise se tij objektivin specifik IV.!: "Promovimi 

i te drejtave te femijeve ne boten digjitale". 

4Strategjia Kombetare per Migracionin 2024 — 2030 dhe planit te saj te veprimit 

2024 — 2026, ku Zyra e Komisionerit eshte pergjegjese per zbatimin e masave dhe 
aktiviteteteve si me poshte: 

- Rritja e kapaciteteve institucionale dhe rishikimi i strukturave ne institucionet 
ne nivel qendror dhe vendor per qeverisjen efektive te migracionit: "Fushate 

ndergjegjesuese me punonjes policie, psikolog, inspektore te punes, punonjes 

te policise te kufirit dhe stafit te autoriteteve kombetare qe mbulojne ceshtjet e 
azilit dhe migracionit me fokus zbatimin e legjislacionit ne fushen e mbrojtjes 
se te dhenave personale". 

- Hartimi dhe rishikimi i politikave te migracionit bazuar ne te dhena te sakta 
dhe te koordinuara: 
• Krijimi i nje metodologjie te koordinuar per mbledhjen e te dhenave (sipas 

planit te satistikave). 
• Zhvillimi i trajnimeve per realizimin me pergjegjshmeri të proceseve Ië 

perpunimit, shkembimit dhe nderveprimit te te dhenave personale. me 
qellim rritjen e qftesive te nepunesve te ngarkuar me mbledhjen e te 
dhenave te migracionit 

Strategjine Antikorrupsion (SNKK) 2023-2030 ku Zyra e Komisionerit eshte 
institucioni pergjegjes per realizimin e objektivit A.I "Rritja e Iran.sparenee.s lie 

reprinitarine shteterore dhe permiresimi i akse.sit te gylelareve nC infOrititlei011—

Zyra e Komisionerit eshte kerkuar te jete pjese edhe e Strategjise Ndersektoriale te 

Drejtesise 2024 — 2030, ku parashikohet te jete kontribuese per realizimin e e objektivit 
"Forcimi i bashkepunimit efektiv te institucioneve te sistemit te drejtesise per realizimin 
e Edukimit Ligjor te Publiku dhe rritja e aksesit te qytetareve ne informacionin mbi 
kuadrin ligjor dhe sistemin e drejtesise", nepermjet mases dhe aktiviteteteve si me 
poshte: 
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• Masa: "Fushata ndergjegjesuese dhe edukuese per publikun mbi legjislacionin 

per te drejten e irtformimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale". 

• Aktivitetet: 

- Zhvillimi i aktiviteteve Wormuese me grupe te ndryshme interesi, pasacerishi 

nC institucione arsimore parauniversitare; 

- Zhvillimi i aktiviteteve ndergjegjesuese me prokurorite e juridiksionit te 

pergjithshem, Prokurorise se Pergjithshme dhe Struktures se Posacme 

kunder Korrupsionit dhe Krimit IC Organizuar (SPA K) në kuader të 

detyrimeve te parashikuara ne marreveshjen me Ettrojust; 

- Zhvillimi i aktiviteteve ndergjegjesuese me organet ligjzbatuese me qellim 

prezantimin e tyre me risite qe ,sjell Direktiva e Poiicise,si pjese integrale e 

ligjit per mbrojtjen e te dhenave personale si dhe detyrimeve te parashikuara 

ne marreveshjen me Eurojust; 
- Zhvillimi i aktiviteteve ndergjegjesuese mbi zbatimin dhe respektimin e 

legjislacionit per mbrojtjen e IC dhenave personale ne kuader te perpunimit 

te te dhenave IC pasagjereve PNR/API; 

Organizimi i aktiviteteve ndergjegjesuese per qytetaret/administraten publike 

me qellim permbushjen e te drejtes per t'u njohur me iqformacion 
nepermjet zbatimit re legjislacionit per te drejten e infOrmimit; 

- Organizimi i takimeve/leksioneve te hapura me studentet e Fakultetit te 

Drejtesise per t'u njohur me rolin dhe veprimtarine e Zyres se Komisionerit. 

Per shkak te angazhimeve te shumta qe Zyra e Komisionerit ka si rezultat i 

rekomandimeve te lena nga Raporti i Shqyrtimit te Komisionit Evropian per periudhen 

2024- 2030 per te dy fushat e pergjegjesise, gjithashtu dhe kontributit qe kerkohet nga 

ana e Zyres se Komisionerit ne strategjite e sipercituara ndersektoriale, institucioni do te 

propozoje krijimin e nje strukture te posacme brenda tij per koordinimin e proceseve te 
siperpermendura. Keto kerkesa jane reflektuar edhe ne vleresimin e kapaciteteve 

institucionale brenda Grupeve Nderinstitucionale te Punes per Integrimin Evropian 

(GNPIE) ne kuader te "Kornizes se perbashket metodologjike e vleresimit IC kapaciteteve 

& strukturave te integrimit evropian (CAF)", derguar Ministrit te Shtetit dhe 

Kryengociator me shkresen nr. 1116/1 Prot, date 29.04.2024. 

Per paragitjen e dokumentit te PBA 2025-2027, Zyra e Komisionerit do te vijoje te mbaje 

te njejtin gendrim lidhur me mosperfshifien dhe plotesimin e PBA-se ne sistemin AMIS, 

den ne plotesimin e rekomandimeve te lena nga Zyra e Komsionerit. 

NE LII)HJE ME KERKESAT SHTESE PERTEJ TAVANEVE (POLITIKA EKZISTLESFI) 

Me Vendimin nr. 24/2023 te Kuvendit te Shqiperise "Per disa shtesa c ndryshime te 

Vendimit nr. 86/2018 "Per miratimin e struktures, organikes dhe klasi Iikimit tC pagave te 

Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale- , 

struktura prcj 60 punonje:sisht i ka shtrire efektet e saj menjehere. Struktura eshte c 

pashogeruar me efektet financiare te plota edhe pse ka reflektime minimale ne shpenzimet 
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e personelit. miratuar ne tavanet perfundimtare e PBA 2025-2027, nje shtese prej 4.000 

(ne. mije ) leke 

Kerkohet shtese fondesh në Artikullin 600&601 "Shpenzimet per pagat dhe sigurime 

shogerore & shendetesore", me rreth 15 % te tavaneve indikative, ne shumen  14.600 

(ne mile) lekE, i perllogaritur per vitet 2025-2027, nga DSI1BP 

2-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve tE ciendrueshme te trupezuara", 

e cila parashikohet te jete me nje shtese prej 2.000 (ne mile) leke per vitin 2025,  inbi 

tavanet e miratuara, detajuar ne tabelen 1 per politikat egzistuese. detajuar per cdo vit. 

• pajisje kompjuterikeielektronike, inst rumen te/vegla/zy re", 

parashikohen te jene ne shumen 2.000 (ne mile) leke, per pajisjen e stalit te ri, me 

mjetet e punes apo rinovimin e pajisjeve ekzistuese si nje shtese e tavaneve 
indikative, i perllogaritur per vitet 2025-2027 

LIDHJE ME POLITIKAT E REJA 

1-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupeZuara", 
parashikohet tC jete ne. shumen 27.000 (ne mile) 'eke, pEr vitin 2025,  ndersa do te 
mirembahet infrastruktura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative, e per cdo vii sipas 
tabelave respektivc 

• "Shpenzime per rritjen e ativeve tE ciendrueshme/Blerje Automjeti", 
parashikohet te jete ne shume'n 6.000 (lie mile) leke,  sipas testimit te tregut per 

nje mjet 4+1 vende me specifika normale 

Nevoja per shtimin e 1 (nje) mjeti te ri transporti eshte domosdoshmeri. Aktualishit 

institueioni k.a nC perdorim 2 automjete, te cilCt i perkasin viteve 2007-2009. Nisur ne.a 

vitet e pZ.rdorimit, amortizimit te tepert, kostos se lute te mirembajtjes, kerkesa per 
zevendesimin e tyre (dy mjete) me 1 (nje) mjet te ri, do te kishte shume efektivitet ne 

perdorimin e fondeve publike. Per te dy mjetet me lart, po shihet mundesia c kalimit 

kapital ne autoritete publike qe shprehin interes, sic u veprua edhe ne vitin 2021 ku u 

kaluan 2 mjete ne pronesi te Zyres se Komisionerit ne institucionet e pushtetit vendor. 

Kjo kerkese eshte prezantuar edhe gjate PBA 2024-2026 si dhe nC fazen e pare strategjike 
2025-2027 
Blerja e automjetit te ri, do te ndihmonte ne mbarevajfien e pune.s per punonjesit e Zyres 

se Komisionerit. per realizimin inspektimeve te shtuara, ne te dy •fushat e p4.rgjegjesis'e. 
IC cilat jane shtrire ne te gjithe territorin e vendit. Rritja e numrit te aktiviteteve 
ndergjegjesuese ne te gjithe vendin„ siguria ne levizje si dhe mireadministrimi i fondeve 

buxhetore, eshte nje tjeter arsye per perdorimin e mjeteve te. reja. 

• "Blerje pajisje kompjuterike/elektronike, instru men te/vegla/zy re", 
parashikohen te jene ne shumen 2.000 (ne mile) leke, per pajisjen c stafit te ri. me 

mjetet e punes apo rinovimin e pajisjeve, si nje shtese e tavaneve indikatike, i 
perilogaritur per vitet 2025-2027 
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• "Dixhitalizimi i Programit te Transparenees". i cili parashikohet t . jete ne 

vleren 8.000 (ne mije) leke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes se tij. 

sherbim i cili do te financohet nga shpenzimet operative te nje 'iti me pas. 

Platforma parashikohet te financohet me fondet e vitit 2025. 

Per shkak te nevojave institucionale ne lidhje me menaxhimin dhe administrimin e 

inkbrmacionit dhe mbikegyrjes se transparences te autoriteteve publike dhe në zbatim te 

ligiit nr. 25/204 - Per Sigurine Kibernetike-  si dhe perllogaritjen e efekteve financiare (le 

lindin nga ky Iigj. duhet planifikuar buxheti per te genderzuar infrastrukturen e 

monitorimit te ketyre autoriteteve ne perputhje me standardet me W. larta te sigurise per 

ruajtjen dhe shkembimin e intbrmacionit online. 

kesaj platfortne eshte permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 

dhe raportimit IC Programit te Transparences, duke fi lluar nga organet e vetegeverisjes 

vendore, per rritjen e trans-parences dhe besueshmerise ndaj publikut. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 

krijuar nje haze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit 

dhe raportimit. 

• Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te 

trupezuara", parashikohet te jete ne shumen 11.000 (ne mile) leke, per vitin 

2025,  ndersa do te miremba.het infiastruktura cdo vit me fondet c shpenzinievc 

operative 

Projekti : 
• "Krijimi, zhvillimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronik te thirrjeve 

te pakerkuara". 

Grupi i punes, ne perberje te te cilit jane perfaqesues te Ministrise se Infrastruktures dhe 

Energjise, Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare, si dhe Komisionit te 

Mbrojtjes se Konsumatoreve prune Ministrise se Financave dhe Ekonomise, si dhe 

perfaqesues te Zyres se Komisonerit, kane inicivar Projektligjin "Per KrUimin e Regjistrit 

te Komunikimeve Tregtare te pa Kerkuara", qellimi i te cilit eshte krijimin e regjistrit te 

komunikimeve tregtare te pa kerkuara, si dhe percaktimi i rregullave per perdorimin, 

aksesimin, administrimin dhe perpunimin e ligjshem te te dhenave personale. Ky projekt 

ligj eshte clepozituar ne Kuvend dhe pritet qC me miratimin e tij te impletnentohet. 

Hartimi i ketij projektligji vjen si rezultat i plotesimit te kuadrit ligjor te perafruar, dhe si 

rezultat i ankesave te shpeshta prune Zyres se Komisionerit lidhur me shqetesimin e 

marries se telefonatave te pa kerkuara nga ofrues te ndryshem sherbimi, te cilet permes 

komunikimit synojne te ushtrojne aktivitet promocional. 

Zyra e Komisionerit ka detyrimin e krijimit, administrimit dhe mirembajtjes se tij, cLa 

nenkupton se cdo ankese e subjekteve me pretendim te shkeljes se privatesise do te 

trajtohet nga Zyra e Komisionerit. Nje regjister i tille do tu vinte ne ndihme qytetareve, 

per garantimin e privatesise se tyre, nepermjet menaxhimit dhe mbikeqyrjes direkte nga 

Zyra e Komisionerit. Kjo platforme parashikohet te jete ne shumen 11.000 (ne mkje) leke, 

si detyrim i legjislacionit specifik per mbrojtjen e te dhenave personale. Ndaj CMS 
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parashikon te perfshihet Si projekt me finaneim me fondet e vitit 2025. Ky regjister do 

te herkoje edhe mirembajtjen vjetore, kosto e tC cues do te mbulohet nga shpenzimet 

operative per secilin vii PBA 2025-2027. Efektet Imanciare per krijimin e regjistrit te 

komunikimeve tregtare te pa kerkuara, kane gene pjese perberese e relacionit te derguar 

ne Kuvend, Crp miratimin e projektligjit "Per Krijimin e Regtisirii IC Konamikimere 

l'regtore to pa Kerkuara -. 

Tabelat 1 ne mije leke 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 
TOTALI 

per tre vite 

Shp. Paga e Sig. Shog. 14.600 14.600 14.600 43.800 

Shp.kapitale te brendshme 2.000 1. 000 1.000 4.000 

'Uo ali 16.600 15.600 15.600 47.800 

Tabelat 1/1 ne mije ileke 

EMP,IITIMI 
KERKESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 

VITI 2025 VITI 2026 MI 2027 TOTAL! 

Shp.kapitale te brendshme 27.000 2.000 2.000 31.000 

Totali 27.000 2.000 2.000 31.000 

Perfundimisht mbledhja e radhes do te jete data 30.08.2024 per te finalizuar kerkesat dhe 

zbardhjen e tabelave nga DSHBF e me pas te dergohet parne MF date 30.08.2024-02. 

09.2024 

GMS 

Znj. Pjerina Gaxha 

Znj. Lindita Morina 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 

Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Men i Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

- anetar Drejth 

- anetar/Sekretar Tekni 

- anetar EMP- Dr 
- anetar EMP-Drejto 
- anetar EMP-Drejtor 
- anetar EMP-Drejt 

hme e DMDHP 

r DPDI) 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

Nrig/i_prot. Tirane miC .2024 

PROCES —VERBAL 

MBI 
PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 

FAZA TEKNIKE 

Sot me date 19.08.2024, Grupi per Menaxhimin Strategjik (GSM) u mblodh pjeserisht 
per tu njohur me konkretisht dhe per te diskutuar mbi ndryshimet e mundshme te 
strategjise buxhetore dhe ceshtjet ge i takojne permbushjes se misionit te Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe mbrojtjen e te Dhenave Personale, prioriteteve e sfidave 
te politikes se programit, nisur edhe nga hartimi i PBA gjate fazes se pare dhe analizes se 
kerkesave buxhetore, kryer nga MF . Ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 
184, date 27.03.2024. "Per in/rat/min e taraneve petlimditntare te 8hpenzimere w 
Programit Buxhetor Alatmesent 2025-202'7 ". tldhezirnit nr.9, date 28.02.2019 "Per 
procedural standarde te pergatitjes se programit buxhetor ". Udhezimit Plotesues nr.4. 
date 28.02.2024 "Per pergaiilfen e programil buxhetor alattnesent 2025-202". (irupi 
Menaxhitnit Strategjik ne Institucionin e Zyres se Komisionerit per te Drejten c 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, (Ile Viii111 "Zyra e Kontisionerir ose 
"Ii.DLVIDP") ka pergatitur dhe finalizuar kerkesat e Programit Buxhetor Alattne.sem 
(projekt buxhetin) per vitet 2025-2027, Faza Strategjike, ku ka paragitur edhe kerkesat 
shtese, sipas prioriteteve. 

GMS u njoh me tavanet e VKM nr.535, date 12.08.2024 "Per tniratimin e tayane\ e 
perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem 2025-2027- , shkresa 
nr. 1711/2, date 14.08.2024 te DSHBF) Si dhe Udhezimin e Ministrise sC Financave nr.9, 
date 10.07.2024 "Per pergathien e programil buxhetor alatmesem 2025-202'. me 
shkresen e DSHBF, nr 1711/1. date 15.07.2024. GMS nC Institucionin e tyres se 
Komisionerit per te Drejten e lnformimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. do te ka 
perpunuar disa detajet teknike te Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027. Faza 
teknike (Faza e dyte), shogeruar me anekset perkatese, por nderkohe edhe kerkesat 
shtese. edhe pse Udhezimi nuk e parashikon nje gje te te eilat deli me 29-30.08.2024 
do te jene ne vijim te rishikimit 

Nepermjet Udhezimit, jemi njohur me metodologjine e pergatitjes se PBA 2025-2027 
(faza teknike), duke patur parasysh tavanet e shpenzimeve buxhetore te miratuara me 
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VKM e mesiperme si dhe analizen e rekomandimeve te percjella nga Ministria e 

Financave, gjate kryerjes se seancave degjimore mbi pergatitjen e kerkesave buxhetore te 

fazes se pare strategjike (me nr. Shkrese 8030/10, date 07.06.2024 e prot me tonen nr. 

1173/2, date 12.06.2024). Kjo analize sherbeu per permiresimin e paraqitjes dhe 

formalizimin e kerkesave buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027 

Duke gene se buxheti hartohet mbi baza performance/treguesish dhe produktesh, sipas 

udhezimeve te data per zbatim, gjate ketij takimi anetaret e GMS mbajne te njejtin 

qendrim lidhur mbi politikat ekzistuese dhe politikat e reja, kostimin mbi 'Daze produkti 

duke iu referuar tavaneve indikative apo kostimi real per realizimin e objektiveve dhe 

nivelit te rritjes se produktit/produkteve qe prodhohen nga veprimtaria e shtuar e Zyres 

se Komisionerit. NE fazen e pare jane rishikuar dhe miratuar shpenzimet kapitale 

administrative si dhe projektet e reja te investimeve, ne funksion te veprimtarise 

institucionale per vitet 2025-2027, duke u perkthyer ne ndikimin apo inpaktin qe sjell 

veprimtaria e ZyrEs se Komisionerit ne te mire te taksapaguesve. 

Ne kete takim u diskutua mundesite per ndryshime, ku do te finalizohet dokumenti i 

plote materiali i cili do te zbardhet nga sekretariati, Znj. Lindita Morina. 

Tavanet per te 3 (tre) vitet ne vazhdim sipas grupeve kryesore ne klasifikimin kontabel 

(ne mije leke) kane pesuar ndryshime nga VKM e fazes se pare, vetem ne zerin e 

shpenzimeve te personelit, por jo te mjaftueshme per shpenzimet e pagave& sigurimeve 

(mungese e financimit te struktures aktuale), dhe ne asnje lloj shpenzimi tjeter ( operative 

dhe kapitale) edhe pse argumentet dhe cilesia e kerkesave u vleresuan edhe nga MF. 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 20-27 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

168.700 
156.700 157.700 158.700 

GMS , pasi parashikon te perfshije mbi tavanet perfundimtare edhe paraqitjen e 
kerkesave shtese, per shkak te zhvillimeve ne fushen e teknologjise It. si rezultat e 
vleresimeve dhe kostimeve te kryera nga AKSK ( shkresa e AKCESK date 23.04.2024 
Si dhe Shkresa e AKSK "Mbi efektet financiare te ligjit "Per sigurine kibernetike". Pas 

ketij materilai pritet te hartohet dhe depozitohet edhe raporti final mbi gjetjet e Dobesive 

ne kete fushe prane KDIMDP, te cilat kosto ne duhet ti perfshijme ne PBA 2025-2027. 

MF eshte ne dijeni pasi jane njohur me shkresat e mesiperme, sipas komponenteve 
kryesore per paraqitjen ne PBA 2025-2027 te kostove. 
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Vizioni yne eshte inkurajimi per marrjen e masave proaktive„ zbatimin e parimeve per 

mbrojtjen e te dhenave personale ne integrimin e teknologjise„ si dhe rritjen e 

llogaridhenies per pjesemarrje te qytetareve ne qeverisje. 

Misioni yne mbetet dhenia e garancise mbi aksesin dhe njohjen e qytetareve me 

informacionin publik si dhe perpunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke respektuar 

IC drejtat dhe lirite themelore te njeriut. e ne vecanti te drejten per informim dhe te drejten 

per mbrojtjen e IC dhenave personale. 

Kjo materializohet nepermjet qellimit te programit i cili eshte: 

1-Nxitja e perputhshmerise se sektorit publik dhe -privat per mbrojtjen e te dhenave 

personale dhe IC cirejten e inforrnimit. 
2-Vendosja e balances midis dy te drejtave te shtetasve, duke oft-Liar ekspertizen per 

ligiberesit kombetare„ me qellim adoptimin e standardeve evropiane ne te dyja t'ushat. 

3-Realizimin e mbikeqyrjeve/inspektimeve per zbatimin e detyrimeve ligjore. vendosjen 

e sanksioneve administrative ne rastet flagrante te shkeljes se detyrimeve. shqyrtimin e 

an,kesave ne lidhje me te drejten per akses ne informacionin publik apo cenimin e 

privatesise, ne baze te te cilave Komisioneri ushtron vendimmarrjen e tij. 

4-Menaxhimin me efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te K.DIMDP-se. 

Per permbushjen e sa me siper„ gjate vitit 2024 dhe ne vijim objektivat c Zyres se 
Komisionerit do te jene: 

A- miratimi i projektligjit "Per mbrojtjen e te dbenave personale" dhe ndryshimeve 

IC ligj it "Per te drejten e informimit"; 
miratimi i akteve nenligjore ne zbatim IC legjislacionit IC ri; 
permiresimi i kapaciteteve profesionale te stain, me fokus te vecante, thellimin e 
njohurive ne funksion te perparimeve te teknologjise sC informacionit dhe 

kommikimit ( -11K), si detyrime specifike qe hurojnë nga legjislacioni i 
permiresuar; 
bashkepunimi me qytetaret dhe grupet e interesit ne njohjen e risive rretullatore 

ne tC dy .fushat, ne ndergjegjesimin per zbatimin e tyre: 
komunikimi proaktiv me autoritetet publike per k.o.nsolidimin e kultures sC 

transparences, forcimi i rout dhe kapaciteteve te koordinatorit te te drejtes per 
intbrtnim dhe trajnimi periodik i koordinatoreve per te drejten e informimit 
vecanerisht per trajtimin e ceshtjeve me interes publik ne balance me kufizimet 
per dhenien e intbrmacionit; 
thellimi i mbikeqyrjes dhe monitorimi i zbatimit te ligjit per te drqjten e 
informimit, te ndrys.huar, duke patur si qellim rritjen e kontrollit mbi veprimtarine 
e administrates publike si dhe garantimin e aksesit ne informacion publik: 

A- verifikimi dhe mbikeqyrja e transparences proaktive te autoriteteve publike, mbi 
zbatimin dhe perditesimin e Programit te Transparences dhe Regjistrit te 
Kerkesave dhe Pergjigjeve; 
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komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidimin e kultures së nxitjes 

sC qasjes se re te kontrolluesve/perpunuesve persa i perket garantimit efektiv te 

siguris'e' se infon-nacionit (SMSI) ne proceset perpunuese; 

pergjegjshmeria e larte e kontrolluesve publik per t iu drejtuar Zyres sC 

Komisionerit per dhenien e mendimeve mbi projektaktet ligjore/nenligjore. 

objekt te tyre kane perpunimin e te dhenave personale; 
zgjerimi i rrjetit te nepunesve per mbrojtjen e te dhenave personale dhe foreimi i 

kapaciteteve profesionale per permbushjen e detyrimeve ligjore; 

organizimi i edicionit te I5-te te Konferences Nderkombetare te Komisionereve 

te Informimit, ne datat 3-5 qershor 2024 ne Tirane, e cila synon te promovoje 

fuqizimin e rout te individit permes aksesit nC informacion ne nje bote' gjithnje c 

me te nderlidhur; 

roli aktiv ne kuader te organizmave nderkombetare ku Zyra e Komisionerit eshte 

anetare, si dhe me autoritetet homologe ne te dy fushat e pergjegjesise: 

aplikimin per perfitimin e projekteve nga programe te asistences nga fondet IPA 

te BE dhe/ose donatore te tjere, ne funksion te rritjes se kapaciteteve profesionale 

dhe per ndergjegjesimin e grupeve te interesit. 

Zyra e Komisionerit, ne realizimin e misionit te saj eshte udhehequr dhe do te vijoje te 

udhehiget nga parimi i .forcimit dhe rritjes se aftesive profesionale dhe etike te sta tit. Qasja 
e institueionit eshte per edukim te vazhdueshem, duke perqafuar rnetodat me 

bashkekohore dhe inovative ne funksion te ushtrimit efikas te veprimtarise sC tij. 

Si autoritet i pavarur ne monitorimin dhe mbikeqyt:jen e te drejtes per informitn dhe 

mbrojtjen e te dhenave personale. Zyra e Komisionerit, do te forcoje rolin e saj to pavarur 
mbikeqyres ne te dy keto shtylla te rendesishme. Kjo Zyre ushtron edhe funksione te jera 

ne procesin e njoftimit dhe konsultimit publik, monitorimit te sektoreve me sensibilitct te 

vecante apo qe kane te bejn.e me aspektet e integritetit dhe mireqeverisljes, ne haze te 
kompetencave qe i jane dhene me ligje apo strategji te vecanta, tC cilat do te detajohen nO 

brendesi te ketij relacioni. 

1-lartimi i ketij Projekt-Bux.heti (2025-2027), do te bazohet ne analizen e pertbrmanees 

institucionale per vitin 2023 te Zyres se Komisionerit, pritshmerive per vitin 2024. 
detyrimeve qe burojne nga bashkepunimi nderkombetar, nivelit te plotesimit to 

indikatoreve, qe burojne nga perfshirja e Zyres se Komisionerit ne strategjite ne nivel 
kombetar dhe detyrime te tjera per zbatim, te cilat burojne nga legjislacione vendase por 
edhe nga detyrimet e legjislacionit te perafruar me aquiss communiture, ku forcimi i rou t 
mbikeqyres per zbatimin e tyre, nuk mund te realizohet pa tbreimin e kapaciteteve 
njerezore dhe financiare. 
Buxheti real per te cilin ka nevoje Zyra e Komisionerit, jane paraqitur ne Fazen 
Strategjike (politikat ekzistuese dhe te rejat), por per arsye te detyrimeve ligjore, pasqyrat 
ne kete faze teknike jane plotesuar sipas formateve te Udhezimeve te MFE per pergatitjen 

e PBA-se dhe nivelit brenda tavaneve perfundimtare (Shtojca I-A — pasqyrat shiese per 
buxhetin 2025-2027). Por vlen te theksojme faktin se tavanet perfundimtare (miratuar me 
VKM nr. 535, date 12.08.2024 "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
te Programit Buxhetor Afatmesem (2025-2027), jane te pakonsultuara paraprakisht, duke 
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konstatuar mospermbushje te nevojave dhe prioriteteve te Zyres se Komisionerit, edhe 

pse te argumentuara drejt. Ndaj do te vijojme te paraqesim kerkesat shtese pertei 
tavaneve, duke evidentuar gjeresisht zbatimin e detyrimeve qe burojne gjate procesit te 
integrimit apo zhvillimeve te fundit te teknologjike dhe sigurise, brenda vitit 2025. 

Me gjeresisht arsyetimi sipas detyrimeve: 
Zyra e Komisionerit si pjese e institucioneve te pavarura shqiptare, ka gene kontribuese 
aktive ne te gjitha fazat e procesit te integrimit dhe perafrimit te legjislacionit vendas me 

ate te BE, per hapjen e negociatave per anetaresim e vendit ne Bashkimin Evropian (BE). 

Ne kete kuader, eshte dhe do te vijoje te kryehet nje pund intensive dhe cilesore sipas 
kapitujve. 

- Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 10 "Transformimi digjital 
dhe media". Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale eshte organi pergjegjes per mbrojtjen, mbikeqyrjen dhe promovimin e te drejtes 
per riperdorim te dokumenteve sipas Ligjit nr. 33/2022 "Per te dhenat e hapura dhe 
riperdorimin e informacionit te sektorit publik" i cili eshte perafruar pjeserisht me 
Direktiven (BE) 2019/1024 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit". 

- Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 23 "Gjyqesori dhe te 
drejtat theme/ore" ne sherbim te procesit te integrimit ku bazuar ne VKM nr. 736/2023 
"Per miratimin e Udherrebvsit per Shtetin e se Dreftes", Zyra e Komisioneri ka 
pergjegjesi per zbatimin dhe permbushjen e rekomandimeve dhe masave te perfshira ne 
kete Udherrefyes. 

- Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin Kriteri Politik "Reforma 
ne Administraten Publike". 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues Kapitullit "Funksionimi 
Institucioneve Demokratike". 

Referuar detyrave dhe pergjegjesive per secilin kapitull, si dhe duke analizuar kapacitetet 
ekzistuese, Zyra e Komisionerit ka vleresuar te nevojshem nje shtese mbi strukturen e 
miratuar te institucionit, me nje numer prej 10 punonjEsish ne vitin 2025 dhe ne 
proporcion me perbushjen e funksioneve me shtimin gradual te tyre ne dy vitet me tej, 12 
punonjes ne vitin 2026 dhe po aq ne 2027, kryesisht ne drejtorite e permbajtjes, 
rregullatore por dhe ne ato te mbeshtetjes. 

Me kerkese te Ministrise se Drejtesise eshte depozituar analiza dhe vleresimi per shtese 
ne kapacitete njerezore te institucionit tone, te perfshire ne Grupin Nderinstitucional te 
Punes per Integrimin Evropian (GNPIE) per Kapitujt ku Zyra e Komisionerit ka 
angazhimet e saj me pergjegjesite dhe detyrat konkrete te percaktuara e te nderlidhura me 
procesin e integrimit, referuar me siper. Kjo analize eshte derguar per dijeni edhe prane 
Ministrit te Shtetit dhe Kryenegociatorit, te cilet do te vleresojne kerkesat dhe 
konfirmojne numrin e nevojshem te stafit per Zyren e Komisonerit, ne permbushje te ketij 
misioni teper te rendesishem per Shqiperine. 
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Zyra e Komisionerit ne fazen strategjike te hartimit te PBA 2026-2028, do te kryeje nje 

analize me te detajuar ne lidhje me nevojat per burime njerezore shtese dhe forcim 

kapacitetesh per te ushtuar funksionet dhe detyrat e saj, ne permbushje edhe te 

rekomandimit te lena ne "Udherreb)esin per shtetin e se drejtes - Kuadri i perglithshem 

te te drejtave themelore" sipas te cilit: "Avokati i Popullit, Komisioneri per le Drejten e 

Infbrmimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale dhe Komisioneri per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, duhet te kryejne nje analize per nevojat e .forcimit te kapaciteteve brenda 

vitit 2024, me qellim qe te sigurojne burime te pershtatshme bazuar ne objektivat vjetore 

nga viii 2026 e ne vazhdim". 

Ne Faze]) Strategjike eshte paraqitur ky informacion paraprakisht, per tu njohur dhe marre 

ne konsiderate nga ana juaj, pas ndryshimeve te mundshme strukturore duke filluar nga 

viti 2025. gate prezantimit te PBA 2025-2027, ne fazen strategjike por edhe ne kete faze. 

nuk jane perfshire kostot administrative si kerkesa shtese, pasi ende nuk ka miratim 

ligjerisht te ndryshimeve strukturore, te cilat do te prezantohen dhe reflektohen pas 

miratimit nga strukturat pergjegjese te shteses se numrit te punonjesve. 

Tabela referuese per shtesa 10 -12-12 punonjes per vitet 2025-2027: 

Ne mije leke 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 
TOTA LI 

per tre vite 

Shp. Paga e Sig. Shog. 21.000 25.000 25.000 71.000 

Shp operative 3.000 5.. 000 5.000 13.000 

Shp.kapitale te brendshtne 4.000 3. 000 3.000 10.000 

Totali 28.000 33.000 33.000 94.000 

ne prezantimin e PBA 2025-2027, do te paraqen efektet financiare shtese per zbatimin 
e Ligjit nr. 25/2024 "Per sigurine kibernetike", per tre vitet e PBA 2025-2027 sipas 
shkreses se AKCESK, me nr. Prot 370, date 23.04.2024, e ne vijim me shkresen nr. 
121/18, date 30.07.2024 te AKSK, per vitin 2025. Perllogaritja e efekteve financiare per 
institucionin tone eshte realizuar nga kjo e fundit, mbi bazen e numrit te rrjeteve dhe 
sistemeve te disponueshme, duke mane ne konsiderate koston per infrastrukturen e 
sigurise kibernetike, implementimin e standarteve dhe rritjen e kapaciteteteve. Per te 
mundesuar zbatueshmerine e ketij ligji, ligjvenesi ka vleresuar dhe miratuar tabelat 
respektive me kostot financiare te ndara, sipas institucioneve dhe viteve te PBA (2025-
2027), ku edhe Zyra e Komisionerit eshte pjese. 

Persa evidentojme ne miratimin e tavaneve perfundimtare, nuk jane mant ne konsiderate 
impaktet/efektet financiare te llogaritur nga Autoriteti Kombetar per Sigurine Kibernetike 
per tre vitet e per me teper per vitin e pare 2025, sipas shkreses 121/18 date 30.07.2024, 
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per nevojat e menjehershme, lidhur me mbrojtjen kibernetike sipas komponenteve 
konkrete. Ndaj gjate hartimit te raportit perfundimtar duhet te vihet ne vemendje Ministria 
e Financave si institucioni pergjegjes per financat publike, te cilet jane dakordesuar dhe 
kane orientuar njesite e qeverisjes qendrore, per paraqitjen ne fazen teknike të PBA-se 
2025-2027, a kerkesave shtese per vitin 2025 sipas efekteve te perllogaritura nga 
AKSK, per cdo komponent. 

Infrastruktura: Ne infrastrukture do te vijohet me sigurimin e pajisjeve dhe plotesimin 

e mangesive per garantimin ne nivelet me a larta te sigurise kibernetike, si Blerja e 

pajisjeve te kerkuara, me qellim permiresimin e infrastruktures aktuale te pajisjeve TIK, 

garantimin e sigurise se infrastruktures network ne institucion, duke integruar modulet e 

menaxhimit Si: Active Directory dhe Domain Controller per menaxhimin e user-ave, 

paisjeve dhe aplikacioneve ( hardwere e softwerw) si dhe per nje identifikim te 

qenderzuar te sigurt te kontrollit dhe menaxhimin e sherbimeve ne perputhje me 

standardet teknologjike apo dhe me gjere ( licensa, sisteme etj) 

Standardet: Referuar strategjise Kombetare te Sigurise Kibernetike te AKSK, si dhe 

raportit perfundimtar per sigurime TIK ne Zyren e KDIMDP-se, ne diskutimet edhe me 

AKSK, ky komponent, vleresuar financiarisht, lidhet me ngritjen dhe implementimin e 

standarteve si dhe rritjen e kapaciteteve njerezore te specializuar ne fushen kibernetike 

apo ndryshime e teknologjive. Sipas rekomandimit te ASKS duhet te vijohet jo yearn me 

shtimin e burimeve njerezore te posacme per sigurine kibernetike, por edhe me krijimin 

e standarteve te certifikuara per monitorim, sipas modeleve me te mira kombetare dhe 
nderkombetare. 

Trajnimet: Ne lidhje me late komponent, duhet te vleresojme ge teknologjia e 
informacionit ndryshon e zhvillohet me shume, per pasoje kerkon rritja e kapaciteteve 
nepermjet trajnimeve dhe certifikimeve te vazhdueshme, per stafin dhe punonjesit me 
profil IT, per permiresimin e njohurive teknike. 

NE lidhje me efektet financiare te ligjit nr. 25/2024 "Per Sigurine Kibernetike", 
vlerEsuar, rekomanduar nga AKSK dhe ne permbushje te nevojave institucionale 
kErkesat parashikohen te dergohen sipas tabelave 

Tabela e meposhtme/ shtese referuese: 

ne mije 'eke 
VIT1 2025 

Nr Emri i 
Institucionit 

'Ye Infrastruktura 
investime 

Standartet 
Shpenzime 

Trajnimet 
shpenzime 

'fotali 

I Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 

4 5,612 7,355 11,033 24,000 
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Personale (IDP) 
VITI 2026 
Nr Emri i 

Institucionit 
% Infrastruktura 

investime 
Standartet 
Shpenzime 

Trajnimet 
shpenzime 

Totali 

1 Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 
Personale (IDP) 

4 42, 930 4,293 11,033 58,256 

VITI 2027 

Nr Emri i 
Institucionit 

% Infrastruktura 
investime 

Standartet 
Shpenzime 

Trajnimet 
shpenzime 

Totali 

1 Komisioneri per 
te 
Drejten e 
Informimit dhe 
Mbrojtjen e te 
Dhenave 
Personale (IDP) 

4 28,220 2,822 8,825 39,867 

Mbetet per tu vleresuar gjate hartimit dhe miratimit te Ligjit te Buxhetit 2025, perfshirj a 

e komponenteve (investime ne teknologji, procese/standarte dhe burime njerezore te 
trajnuara). 

Konstatimet e mangesive te financimit 

VKM nr. 184, date 27.03.2024, "Per miratimin e tavaneve perinndimtare shpetcnneve 
Programit .Buxhetor Afatmesem 2025-2027", por as VKM nr.535, date 12.08.2024 Per 

miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem 
2025-2027", nuk ka reflektuar .financimin e plote ne paga e sigurime shogerore per 

numrin e miratuar te punonjesve me ligjin e Buxhetit nr. 97/2023 - Per buxhetin e vitit 
2024-. referuar Vendimit te Kuvendit nr.24/2023 "Per disa shtesa c ndryshimc te 
Vendimit nr. 86/2018"Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimit tE pagave te 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhenave Personale-. e cila 
pre j vitit 2024 eshte bere efektive. Por per me tej, as reflektimin e VKM-ve te reja 2024 
( VKM nr. 421, date 26.06.2024 si dhe nr. 422, date 26.06.2024) ne sistemin e pagave per 
punonjesit e nivelit egzekutiv dhe atyre mbeshtetes. 
Edhe .pse te argumentuara drejt, vleresuar edhe nga MF gjate analizes buxhetore te fazes 

se pare (Strategjike) mbi PBA 2025-2027, kerkesat shtese per mbeshtetje financiare, 

kryesisht ne shpenzimet paga dhe ato per investime, Jane te pakonsultuara me Zyren e 
Komisionerit dhe per pas* miratimi i tavaneve nuk .permbush nevojat institucionale. 
Ritheksojme se mungesa e alokimit te kerkesave shtese (shtuar edhe te rejat). do te 

kulizoje veprimtarine institucionale, duke ndikuar negativisht ne te gjithe aspektin 
.funksional dhe ekzistencial. 
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M.s:rkesat buxhetore td Lyres sd Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen c 
te Dhenave Personale, konsultohen me elementd td shoqdrise civile. gjate raportimeve pdr 
plotesimin e masave dhe indikatoreve te parashikuara nd strategjite konkrete. 

Zyra e Komisionerit eshte institucion i perfshire ne disa strategji kryesore ndersektoriale 
ne vend, nepermjet objektivave qe lidhen me fushen e veprimtarise e per te cilat dshte 
pergjegjese/mbeshtetese në zbatimin e tyre. Ministria e financave ka marre ne konsiderate 
argumentimin e Zyres se Komisionerit, duke miratuar fondin e shtuar ne shpenzimet 
operative, i cili nuk duhet te jete shterues per vitet me tej. 
Listimi i strategjive aktuale por edhe te pritshme, ku parashikohet te shoqerohet ne 
hartimin e PBA 2026-2028 me kerkesa shtese: 

Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030, ku institucioni 
kontribuoi gjate veprimtarise se tij per realizimin e sfides "Mbrojtja e te dhenave le 

qytetareve sipas standardeve me te larta te mbrojtjes se te dhenave dhe forcimi/promovimi 
I transparences proaktive me qellim rritjen e llogaridhenies dhe pergjegjshmerise se 
autoriteve publike", ne kapitullin "Forcimi i te drejtave te njeriut". 
Ne kuader te procesit screening, Zyra e Komisionerit, ka parashikuar aktivitete konkrete 
per permbushjen e rekomandimeve te lena në dokumentet politike dhe strategjike me 
qellim adresimin e gjetjeve td Raportit te Shqyrtimit te Komisionit Evropian per 
Shqiperine ne Udherrefyesin per Shtetin e se Drejtes - Kapitulli 23 "Gjyqesori dhe te 
drejtat themelore" (miratuar me VKM nr. 736, date 13.12.2023) dhe Udherrefyesin per 
Reformen ne Administraten Publike (miratuar me VKM nr. 737, date 13.12.2023). 

Zyra e Komisionerit eshte pjese e Strategjise Ndersektoriale tE Reform& nE 
Administraten Publike 2024-2030, ku eshte pergjegjese per zbatimin e objektivit D3: 
"Institucionet e administrates publike jane transparente dhe ofrojne te gjithe 
informacionin e kerkuar nga publiku bazuar ne ligjin per te drejten e informimit dhe 
zbatojne legjislacionin per td dhenat e hapura dhe riperdorimin e informacionit të sektorit 
publik", neperemjet zbatimit td ketyre masave. 

Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise per te Mitur 2022-2026, Planit të Veprimit dhe 
te Pasaportes se Indikatoreve, ku institucioni eshte pergjegjes dhe permbushi gjate 
veprimtarise se tij masen: 
1.1.10: "Fushata ndergjegjesuese kombetare per promovimin e te drejtave te femijeve me 
(*Him parandalimin e viktimizimit, mbrojtjen e td dhenave personale dhe diskriminimi i 
thmijeve në kontakt/konflikt me ligjin", nepermjet realizimit te aktiviteteve. 
1.1.10.1: "Fushate kombetare ndergjegjesuese me fokus promovimin e mbrojtjes se td 
dhenave personale te femijes, vecanerisht te femijeve viktima, të fdmijeve nd 
kontakt/konflikt me ligjin, si dhe ne sistemin arsimor td vendit (mesues, nxenes, student, 
staf akademik/administrative)". 

4 Strategjia per Edukimin Ligjor te Publikut 2019-2023 dhe Plani i Veprimit 2019-
2023, ku institucioni eshte pergjegjes dhe kontribuoi gjate veprimtarise se tij per 
permbushjen e objektivit specifik 4.1: "Rritja e aksesit te publikut ne informacionin ligjor 
dhe pasurimi i vazhdueshem i njohurive juridike te tyre nd pdrputhje me nevojat 
specifike". 
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4. Zyra e Komisionerit eshte pjese e Strategjise Ndersektoriale Kunder Korrupsionit 

(SNKK) 2024-2030, e cila ka si qellim adresimin e sfidave ne avancimin e luftes kunder 

korrupsionit per nje shoqeri ne te ellen vlerat kryesore, si integriteti, transparenca dhe 

pergjegjesia udheheqin veprimet dhe sjelljen e qytetareve te saj. Si institucioni i cili 

garanton zbatimin e legjislacionit per te drejten e informimit, si nje nga te drejtat 

themelore te njeriut, qe vepron si parakusht per nje qeverisje te hapur, transparente dhe 

llogaridhenese, Zyra e Komisionerit ka nje peshe kryesore ne zbatimin e masave te 

parashikura ne kete strategji. 
Masat e parashikuara jand: "Forcimi i kornizes institucionak dhe kapaciteteve 

projesionale teknike per parandalimin e korrupsionit" dhe "Forcimi i transparences se 

institucioneve publike ne W gjitha nivekt e qeverisjes", te cilat do te permbushen 

nepermjet nje sere aktivitetesh. 

4 Agjenda Kombetare e te Drejtave te Femijeve 2021-2026, ku institucioni eshte 

pergjegjes dhe permbushi gjate veprimtarise se tij objektivin specifik IV.1: "Promovimi 

i te drejtave te fernijeve ne boten digjitale". 

4Strategjia Kombetare per Migracionin 2024 — 2030 dhe planit tE saj te veprimit 

2024 — 2026, ku Zyra e Komisionerit eshte pergjegjese per zbatimin e masave dhe 

aktiviteteteve si me poshte: 

Rritja e kapaciteteve institucionale dhe rishikimi i strukturave ne institucionet 

ne nivel qendror dhe vendor per qeverisjen efektive te migracionit: "Fushate 

ndergjegjesuese me punonjes policie, psikolog, ins pektore te punes, punonjes 

te policise te kufirit dhe stafit te autoriteteve kombetare qe mbulojne ceshtjet e 

azilit dhe migracionit me fokus zbatimin e legjislacionit ne fushen e mbrojtjes 

se te dhenave personale". 

Hartimi dhe rishikimi i politikave te migracionit bazuar ne te dhena te sakta 

dhe te koordinuara: 
Krijimi i nje metodologjie te koordinuar per mbledhjen e te dhenave (sipas 

planit te satistikave). 
Zhvillimi i trajnimeve per realizimin me pergjegjshmeri te proceseve te 
perpunimit, shkembimit dhe nderveprimit te te dhenave personale, me 

qellim rritjen e aftestve te nepunesve le ngarkuar me mbledhjen e ie 

dhenave te migracionit. 

4 Strateg,jine Antikorrupsion (SNKK) 2023-2030 ku Zyra e Komisionerit eshte 

institucioni pergjegjes per realizimin e objektivit A.1 - Rritja e transparenees nC 

reprinnarine 8171eterore dhe permiresitni i aksesit tC gytetareve ne infartnacion-

4 Zyra e Komisionerit eshte kerkuar te jete pjese edhe e Strategjise Ndersektoriale te 

Drejtesise 2024 —2030, ku parashikohet te jete kontribuese per realizimin e e objektivit 

"Forcimi i bashkepunimit efektiv te institucioneve te sistemit te drejtesise per realizimin 

e Edukimit Ligjor te Publiku dhe rritja e aksesit te qytetareve ne informacionin mbi 

kuadrin ligjor dhe sistemin e drejtesise", nepermjet mases dhe aktiviteteteve si me 
poshte: 
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• Masa: "Fushata ndergjegjesuese dhe edukuese per publikun mbi legjislacionin 

per te drejten e infbrmimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale". 

• Aktivitetet: 
- Zhvillimi i aktiviteteve informuese me grupe te ndryshme interest, posacerivht 

ne institucione arsimore parauniversitare; 

Zhvillimi i aktiviteteve ndergjegjesuese me prokurorite e juridiksionit te 

pergjiths hem, Prokurorise se Pergjithshme dhe Struktures se Posacme 

kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar (SPA K) ne kuader le 

detyrimeve te parashikuara ne marrevesken me Eurojust; 

- Zhvillimi i aktiviteteve ndergjegjesuese me organet ligjzbatuese me qellim 

prezantimin e tyre me risite qe sjell Direktiva e Policise„si pjese integrate e 

ligjit per mbrojtjen e te dhenave personale si dhe detyrimeve te paravhikuara 

ne marreveshjen me Eurojust; 
Zhvillimi I aktiviteteve ndergjegjesuese mbi zbatimin dhe respektimin e 

legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale ne kuader te perpunimit 

te te dhenave te pasagjereve PNR/API; 

Organizimi i aktiviteteve ndergjegjesuese per qytetaret/administraten publike 

me qellim permbushjen e te drejtes per t'u njohur me iqformacion publik 

nepermjet zbatimit te legjislacionit per te drejten e Wormimit; 

Organizimi i takimeve/leksioneve te hapura me student et e Fakultetit le 

Drejtesise per t'u njohur me rolin dhe veprimtarine e Zyres se Komisionerit. 

Per shkak te angazhimeve te shumta qe Zyra e Komisionerit ka si rezultat i 

rekomandimeve te lena nga Raporti i Shqyrtimit te Komisionit Evropian per periudhen 

2024- 2030 per te dy fushat e pergjegjesise, gjithashtu dhe kontributit qe kerkohet nga 

ana e Zyres se Komisionerit ne strategjite e sipercituara ndersektoriale, institucioni do te 

propozoje krijimin e nje strukture te posacme brenda tij per koordinimin e proceseve te 

siperpermendura. Keto kerkesa jane reflektuar edhe ne vleresimin e kapaciteteve 

institucionale brenda Grupeve Nderinstitucionale te Punes per Integrimin Evropian 

(GNPIE) ne kuader te "Kornizes se perbashket metodologjike e vleresimit te kapaciteteve 

& strukturave le integrimit evropian (CAF)", derguar Ministrit te Shtetit dhe 

Kryengociator me shkresen nr. 1116/1 Prot, date 29.04.2024. 

Per paraqitjen e dokumentit te PBA 2025-2027. Zyra e Komisionerit do te vijoje te mbaje 

të njejtin qendrim lidhur me mosperfshirjen dhe plotesimin e PBA-se ne sistemin AFIVE IS. 

den i plotesimin e rekomandimeve te lena nga Zyra e Komsionerit. 

NI LIDHJE ME KERKESAT SHTESE PERTEJ TAVANEVE (POLITIKA EKZISTUESE) 

Me Vendimin nr. 24/2023 te Kuvendit te Shqiperise "Per disa shtesa e ndryshimc te 

Vendimit nr. 86/2018 "Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimit te paga c te 

Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale- . 

struktura prej 60 punonjesisht , i ka shtrire efektet e saj menjehere. Struktura b'shte c 

pashoqeruar me efektet financiare te plota edhe pse ka refiektime minimale nC shpenzimet 
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e personelit, miratuar ne tavanet perfundimtare e PBA 2025-2027, nje shtese prej 4.000 

(ne mije ) leke 

Kerkohet shtese fondesh ne Artikullin 600&601 "Shpenzimet per pagat dhe sigurime 

shocierore & shendetesore", me rreth 15 % te tavaneve indikative, ne shumen  14.600 

(ne mile) leke, i perllogaritur per vitet 2025-2027. nga DSHBF 

2-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme tE trupezuara", 

e eila parashikohet te jete me nje shtese prej 2.000 (ne mile) Lela per vitin 2025,  rnbi 

tavanet e miratuara, detajuar ne tabelen 1 per politikat egzistuese, detajuar per cdo vit. 

• "Blerje pajisje kompjuterike/elektronike, instrumente/vegia/zy re", 

parashikohen te jene ne shumen 2.000 (ne mile) 'eke, per pajisjen e stafit te ri, me 

mjetet e punes apo rinovimin e pajisjeve ekzistuese Si nje shtese e tavaneve 

indikative. i perliogaritur per vitet 2025-2027 

NE LIDHJE ME POLITIKAT E REJA 

1-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme tE trupezuara", 
parashikohet te jete ne shumen 27.000 (ne mile) lekE, per vitin 2025,  ndersa do te 
mirembahet infrastruktura c.d.o vit me .fondet e shpenzimeve operative, e per cdo vii sipas 
tabelave respektive 

• "Shpenzime per rritjen e ativeve tE gendrueshme/Blerje Automjeti", 

parashikohet te jete ne shumen 6.000 (ne ma) leke,  sipas testimit te tregut pEr 

nje mjet 4+1 vende me specifika normale 

Nevoja per shtimin e 1 (nje) mjeti te ri transporti eshte domosdoshmeri. Aktualisht 

institueioni ka ne, perdorim 2 automjete, te eilet i perkasin viteve 2007-2009. Nisur nga 

vitet e perdorimit, amortizimit te tepert, kostos se lane te mirembajtjes, kerkesa per 

zevenclesimin e tyre (dy mjete) me 1 (nje) met te ri, do te kishte shume efektivitet ne 

perdorimin e fondeve publike. Per te dy mjetet me lart, po shihet mundesia e kalimit 

kapital ne autoritete publike ge shprehin interes, sic u veprua edhe ne vitin 2021 ku u 

kaluan 2 mjete ne pronesi te Zyres se Komisionerit ne institucionet e pushtetit vendor. 

Kjo kerkese eshte prezantuar edhe gjate PBA 2024-2026 si dhe ne fazen e pare strategjike 

2025-2()27 
Blerja e automjetit te ri, do te ndihmonte ne mbarevajtjen e punes per punonjesit c Zyres 

sC Komisionerit, per realizimin inspektimeve te shtuara, ne te dy fu.shat e pergjeg.jesise. 

tC eilat jane shtrire ne te gjithe territorin e vendit. Rritja e numrit te aktiviteteve 

ndergjegjesuese ne te gjithe vendin, siguria ne levizje si dhe mireadministrimi i ibncleve 

buxhetore, eshte nje tjeter arsye per perdorimin e mjeteve te reja. 

• "Blerje pajisje kompjuterike/elektronike, instrumente/vegla/zy re", 

parashikohen te jene ne shumen 2.000 (tie mile) leke, per pajisjen c stafit te ri. me 

mjetet e punes apo rinovimin e pajisjeve, si nje shtese e tavaneve indikative, i 

perllogaritur per vitet 2025-2027 
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• "Dixhitalizimi i Programit te Transparences", i eili parashikohet te jete tiC 

vleren 8.000 (ne mije) !eke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes sC iii. 

sherbim i cili do te financohet nga shpenzimet operative te nje viii me pas. 

Plattbrma parashikohet te financohet me fondet e vitit 2025. 

Per shkak te nevojave institucionale ne lidhje me menaxhimin dhe administrimin e 

informacionit dhe mbikegyrjes se transparences te autoriteteve publike dhe ne zbatim 

ligjit nr. 25/204 "Per Sigurine Kibernetike Si dhe perllogaritjen e efekteve financiare ge 

lindin nga ky ligi, duhet planifikuar buxheti per te genderzuar infrastrukturen e 

monitorimit te ketyre autoriteteve ne perputhje me standardet me te larta te sigurise per 

ruajtjen dhe shkembimin e informacionit online. 

Qellimi i kesaj platforme eshte permiresimi i procesit te ruajtjes. procesimit. monitorimit 

dhe raportitnit te Programit te Transparences. duke filluar nga organet e vetecieverisjes 

vendore, per rritjen e transparences dhe besueshmerise ndaj publikut. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te giitha institucionet duke 

krijuar nje haze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit 

dhe raportimit. 

• Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te ciendrueshme te 
trupezuara", parashikohet te jete ne shurnen 11.000 (ne mi1E) leke, per vitin 

2025,  ndersa do te mirembahet infrastruktura cdo vii me tbndet e slipenzimeve 

operative 

Projekti : 
• "Krijimi, zhvillimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronik te thirrjeve 

te pakerkuara". 

Grupi i punes, ne perberje te te cilit jane perfaqesues te Ministrise se Infrastruktures dhe 
Energjise, Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare, Si dhe Komisionit te 

Mbrojtjes se Konsumatoreve prane Ministrise se Financave dhe Ekonomise, si dhe 

perfaqesues te Zyres se Komisonerit, kane inicivar Projektligjin "Per Krijimin e Regjistrit 

te Komunikimeve Tregtare te pa Kerkuara" , qellimi i te cilit eshte krijimin e regjistrit te 

komunikimeve tregtare te pa kerkuara, si dhe percaktimi i iTegullave per perdorimin, 

aksesimin, administrimin dhe perpunimin e ligjshem te te dhenave personale. Ky projekt 

ligj eshte clepozituar ne Kuvend dhe pritet ge. me miratimin e tij te implementohet. 

Hartimi i ketij projektligji vjen si rezultat i plotesimit te kuadrit ligjor te perafruar, dhe si 

rezultat i ankesave te shpeshta prane Zyres se Komisionerit lidhur me shqetesimin e 
marrjes se telefonatave te pa kerkuara nga ofrues te ndryshem sherbimi, te cilet perrnes 
komunikimit synojne IC ushtrojne aktivitet promocional. 
Zyra e Komisionerit ka detyrimin e krijimit, administrimit dhe mirembajtjes se tij, cka 

nenkupton se cdo ankese e subjekteve me pretendim te shkeljes se privatesise do te 
trajtohet nga Zyra e Komisionerit. Nje regjister i tale do tu vinte ne ndihme qytetareve, 

per garantimin e privatesise se tyre, nepermjet menaxhimit dhe mbikegyrjes direkte nga 

Zyra e Komisionerit. Kjo platforme parashikohet te jete ne shumen 11.000 (ne miiE) !eke, 
si detyrim i legjislacionit specifik per mbrojtjen e te dhenave personale. Ndaj GMS 
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parashikon te perfshihet si projekt me financim me .fondet e vitit 2025. Ky register do 

te kerkoje edhe mirembajtjen vjetore, kosto e te cues do te mbulohet nga shpenzimet 

operative per secilin vii PBA 2025-2027. Efektet financiare per krijimin e regjistrit te 

komunikimeve tregtare te pa kerkuara, kane gene pjese perberese e relacionit IC derguar 

ne Kuvend. per miratimin e projektligjit "Per Krifimin e Reglistrit Komunikimere 

Treglare le pc-t Kerkuara". 

Tabelat 1 ne mije leke 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2025 

14.600 

'VITI 2026 VITI 2027 1
TOTAL'

per trc vite 

Shp. Paga e Sig. Shog. H4.600 14.600 43.800 

Shp.kapitale te brendshme 2.000 1. 000 I .000 4.000 

Iota It 16.600 15.600 15.600 47.800 

Tabelat 1/1 ne mije leke 

EMERTIMI 
KERKESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 TOTAL] 

Shp.kapitale te brendshme 27.000 2.000 2.000 31.000 

Totali 27.000 2.000 2.000 31.000 

Perfundimisht mbledhja e radhes do te jete data 30.08.2024 per te finalizuar kerkesat d he 

zbardhjen e tabelave nga DSHBF e me pas te dergohet parne MF date 30.08.2024-02. 

09.2024 

CMS 

Znj. Pjerina Gaxha 

Znj. Lindita Morina 

EMP 
Znj. Blerta Xhako 

Znj. Emerlinda Pema 
Znj. Men Kujxhija 
Znj. Renata Neli 

etar Drejtore e gjithshme e DMDHP 

ar/Sekretar Teknik 

etar EMP- Drejto 
- netar EMP-Drejtore 
- anetar EMP-Drej tore e A 
- anetar EMP-Drej e e DP 
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ANEKSJ 
2025 2026 2027 

.—

Vitt 448ii - VItt I Viti 

hat row & 
ligNbetuese 

Mat a Pay & 
AKSit I 

Ina Par 
AKCSII Mitt Y & 

LIIICkbelviwol 
4*8311 I 

last ePay 
a 

30% 3076 3806 

Costa per intrastfukturen per sigurine 

krhemetIke (gpthe teknologpa, papsset 

hardware, software, licencat, sistemet, 
ets„) 

187,088,600 140.316,450 140.316,450 .430,987,3E0 1,073,240,520 1,073,240,520 940 658.240 705,493,680 705,493,680 40,000,000 30 040,000 i0,000,000 40,000,000 30,000,000 30,003 000 

2 Kosto pEr rgritten dhe onplementimin e 

standardeve 
245.164,560 183,873,420 183,873,420 143,098,736 107,324,052 107,324,052 94,068 821 70,549,368 70,549368 4,000 000 3,000,000 3,000,000 4070(3)0 3000,000 3,000,000 

Kosot per nitien e kapaceeteve 

(traptenet), 
357,745.840 275810.130 275,810,130 367,746840 275,810,130 275,810,130 294,197,472 220,648,104 320,648.104 270.648,104 165,486,078 165,485,018 220,648,104 165,486,078 165.486,078 

Tamil per Institution 800,000,000 600,040,000 600,000,000 1,941,832,936 1,456,374.70 1,456,374,702 1,328,921,536 996,691,152 996,691,152 264,648,204 198,486,078 198,486,078 264,648,104 198.486,078 198,486,078 

Total per Vit 2,000,000,000 4,854,582,340 3,322,303,840 661,620,260 661,620,260 



-1.1 LIKA E LI (2 P 1T7' 

KaN SIONE.R.1. PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DBE "MBR.0,1TJEN 
DDT NAVE 'PERSONALE 

'E.-AR-TELE SHOQERUESE E PRAKTIK.SS 

Dergues   , 
Sbk.ortirni i 'Nudes, JI.C2‘' 

Per trajtim nga: 

(Struktura td dera të 
rtgarkaara) 

Me porosi: 

Nr.Prot.  Da ta,L,' 4- /2024 

i 12tiptaZ  -Q f C CI It Le 

Af.ati: Norinal(7 dith) Prioritet(3 dite) 
Tjetdr  dith 

Dataai .8 „lc, Nr. Prot  /64) , 

ItTarre nC. dorezim: 

Urgjent (brenda dites) 

Nenshkrimi: (TITULLARI) 

'-r dijeni 

Nenshkrimi 

Kalon per ti (struktura):  

Me porosine: 

Marre në dorezim: 
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REPUBLIK...A,E SHOJPERISE: 
AUTORITETI KOMBETAR PER SIGURINE KIBERNETIKE 

Prot. Tirane me 3 2024 

Lerida: Mbi efektet financiare te ligjit "Per sigurine kibemetike". 

KOMISION' - RI PER TE DREHEN E INFORMIMIT DUE MBROJTJEN 

TE DHENAVE PERSONALE 

,Adresa: Kr. " Asim Vokshi" Nr.19/1 . Tirane 

Per dijeni: MINISTRISE SE FINANCAVE 
Adresa: Bulevardi - Deshmoret e Kombit"., Tirane 

N. daten 21 mars 2024 eshte miratuar ne Pariamentin e Shqiperise ligji "Per Sigurine 
Kibernetik.e", i cili ka hyre ne fugi ne muajin Maj 2024. Me q.ellim zbatimin e ketij ligji, 
ligjevenesi vleresoi perfshirjen ne aneks tC tij, te irnpaktit financiar te zbatimit te ligjit per nje 
periudhe 5-vjecare, nje kopje te te cilit e gjeni bashkelidhur. 

Per te mundesuar zbatimin e ligjit nr,25/2024 "Per sigurine kibernetike", AKSK, krahas 
dokumentit RIA, ka bere edhe nje vleresim mbi nevojat per investime rie teknoiogji, procese 
dhe burime njerezore te trajnuara, nga institucionet e perfshira. Vleresimi i bere nga ana jone 
&slue orientues, por .ju duke .njohur me nga afer nevojat tuaja, konsideruar edhe nevojat per 
shtese stafi ne kuder tC mbrojtjes kibemetike mund te shtoni ose te pakesoni vleren e orientuar 
nga in 'one per secilin nga zerat e meposhtem. 

, , 
Nr 

-Tabela 2 : InvesUrnet c parashikuara pr vitin e pare -2025 

— Emn i institucionit 

Komisioner per te 
Drejten e informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave 

Personale  (MP)

lnfrastruktura Standartet Trajnimet T Totali 

5,612,658 7,354,937 1 1,032,405 24,000_000 

Adresa: Rruga "Papa Gym Pali II", Mr. 3, Kati 1, Tira0, 
Faqe web: ww.s., aksk.gov„ii E-mail: irt ksk v

Tel./Fax 7 04 2221 039 



Duke vleresuar ge ligji nr.25/2024 "Per sigurine kibemetike" ka hyre ne fucii ne Maj dhe ka 
gene e pamundur tC perfshihen ne PBA nevojat lidhur me mbrojtjen kibernetike, me dakortesine 
e marre nga Ministria e Finaneave ju kerkojrne qe vlerat c orientuar te parashikoh.en ne fa n 
aktuale W PBA-se si kerkesa th reja per vitin 2025 per te garantuar zbatueshmerine e ketij ligji. 

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin, 

DREJTOR I PER ' 

Igl 

Aciresa= Rruga "Papa G2on Pali II", I\Ir 3, Kati 1, Tirane: 
Faqe web: www ..=.!‹ n,.al E-mail: itifivetak5k,g(A,  al 

Tz;1 /Fax: 04 2221 039 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TR DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE Ti BRENDSHME DHE FINANCES 

Nr 4prot. Tirane m .2024 

Lenda: Dergohet informacion lidhur me tavanet perfundimtare per pergatitjen e PBA-
se 2025-2027 (faza teknike) 

GMS 

(TE gjithe Drejtoreve) 

' NC kuader tC pergatitjes. se Projekt Buxhetit Afatmesem 2025-2027, ju lutem gjeni 

bashkelidhur ta.vanet perfundimtare te miratuara me VK.114 nr.535, date 12.08.2024 - Per 

miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmes6n 

2025-2027", sipas tabeles se meposhtme 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 

7 

122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

168.700 
156.700 157.700 158.700 

Mbi menyren dhe hapat si dhe afatet .jeni informuar me beret me shkresen nr. 17.1 1/1. date 

16.07.2024. 
Sipas propozimit takimi pare do te zhvillohet me date 19 .08.2024, takim formal persa 

eshte e mundur (shkak leje vjetore), ku do te diskutohet parimisht, sugjerimet e 

gjithsecilit e me pas vendoset se cfare do " pershijme ne fazen teknike, ndryshimet e 

mundshme den i me 29.08.2024. 

DLJ OR 
Lin orina 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane". Telefon:00355 42237200, 



Nr  a f,/

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJT.TEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSFIME DHE FINANCES 

prot„ Tirane me/Y. e.2024 

Lenda: Dergohet infonnacion lidhur me tavanet perfundimtare per pergatitjen e PBA-
se 2025-2027 (faza teknike) 

GMS 

(TE gjithe Drejtoreve) 

NC kuader te pergatitjes se Projekt Buxhetit Afatmesem 2025-2027, _ju lutem gjeni 

bashkelidhur tavanet perfundhntare te miratuara me VKM nr.535, date 12.08.2024 "Per 

miratimin e tavaneve perfundimtare re shpenzimeve IC programit buxhetor afatmesem 

2025-2027", sipas tabeles se meposhtme 

ne mije leke 

EMERTIMI TAVANET 
VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 

117.470 
122.470 

122.470 122.470 
Shp. te tjera korrente 

33.230 33.230 34.230 35.230 
Shp.kapitale te 

brendshme 18.000 1.000 1.000 1.000 
Totali 

168.700 
156.700 157.700 158.700 

Mbi menyren dhe hapat si dhe afatet jeni infonnuar me heret me shkresen nr. 171 1/1, date 

.16.07.2024. 
Sipas propozimit takimi pare do te zhvillohet me date 19 .08.2024, takim formal persa 

eshte e mundur (shkak leje vjetore), ku do te diskutohet parimisht, sugjerimet e 

gjithsecilit e me pas vendoset se cfare do te pershijme ne fazen teknike, ndryshimet e 

mundshme den me 29.08.2024. 
DR OR 

Lindit. Morina 

Adresa: "12r. Abdi Toptani. Nd.5 TiranC", Telefon:00355 42237200. wv,‘, 1d11•01 1Mo, 



REPUBLIKA t SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE Ti BRENDSHME DHE FINANCES 

Tirane m• .(t.2024 

Lerida: Dergohet informacion lidhur me pergatitjen e PBA-se 2025-2027 
(faza teknike) 

GMS 

(Te gjithe Drejtoreve) 

Per dijeni: KOMISIONERIT 

Z. Besnik Dervishi 

Ne kuader te pergatitjes se Projekt Buxhetit Afatmesem 2025-2027. ju lutem gjerti 

bashkelidhur Udhezimin Plotesues te Ministrise se financave nr.9, date 10.07.2024 

- Per pergathjen e programil buxhetor atalmesem 2025-202 T. derguar me shkresen nr. 

9645/1 date 10.07.2024, prot me tonen nr. 171 1, date 15.07.2024 

avanet perfundimtare pritet iC miratohen me VKM "Per mtratimin e tavanex e 

perilmdimtare te shpenzimeve te programit buxhetor alatntesem 1025-1027. 

informacion i cili ende eshte ne pritje 

Nepermjet Udhezimit, orientohen dhe rekomandohen institucionet mbi pergatitjen e 

PBA 2023-2025, afatet e dorezimit te tyre, ripunimi i dokumen.tit te dorezuar ne MF 

(faza strategjike), analiza e rekomandimeve te percjella nga Ministria e Financave. Kjo 

analize do te sherbeje ne permiresimin e paraqitjes dhe formalizimit te kerkesave 

buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027, te cilen e gjeni .bashkelidhur. 

Materiali i dorezuar ne fazen e dyte, brenda afatit 02 Shtator 2024, duhen te reflektoje 

cdo ndryshim/sugjerim te MF qe ju e shihni te arsyeshme, duke rishikuar vlerat e 

synuara te treguesve te performances ne nivel qellimi dhe objektivi, te cilat duhet te 

jene ne vlera konkrete jo vetem ne trendin rrites, prioritarizimin e produkteve per 

shpenzimet kapitale etj Komentet dhe propozimet reale, do te paraqiten ne mbledhjen e 

pare te grupit EMP/GMS, te cilen, ne cilesine e Sekretarit teknik te EMP-se, e propozoj 

date 19 takim formal persa eshte e mundur (shkak leje vjetore), ku vendoset data 

29.08.2024 takim me perfaqesues te seciles drejtori, ora. 12.00. sipas perfundimit te 

lejeve vjetore, per te konkluduar mbi zhvillimste reja te pritshme. 

DREJ 

Lindita I ina 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 TiranF, Telefon 00355 42237200, • \ ‘1. nip. 01 P. • • 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

Nr./74  prot. Tirane me /.2024 

Lenda: Dergohet informacion lidhur me pergatitjen e PBA-se 2025-2027 
(faza teknike) 

GMS 

(Te g,jithe Drejtoreve) 

Per dijeni: KOMISIONERIT 

Z. Besnik Dervishi 

NC kuader te pergatitjes se Projekt Buxhetit Afatmesem 2025-2027. ju lutem gjeni 
bashkelidhur Udhezimin Plotesues te Ministrise se linancave nr.9. date 10.07.2024 
PiJr p&gatiljen c programit buxhetor a4itnieseni 2025-2027-, derguar me shkresen nr. 

9645/1 date 10.07.2024. prot me tonen nr. 1711, date 15.07.2024 

Ta‘anel perfundimtare pritet te miratohen me VKM - Per miratimin e tavane\ e 
perfundimtare te shpenzimere te programit buxhetor atatmesent 202 5-2077. 
informacion i cili ende eshte ne pritje 
Nepermjet Udhezimit, orientohen dhe rekomandohen institucionet mbi pergatitjen e 
PBA 2023-2025, afatet e dorezimit te tyre, ripunimi i dokumentit te dorezuar n.e MF 
(faza strategjike), analiza e rekomandimeve te percjella nga Ministria e Financave. Kjo 
analize do te sherbeje ne permiresimin e paraqitjes dhe fbrmalizimit te kerkesave 
buxhetore, per Fazen e II te PBA 2025-2027, te cilen e gjeni bashkelidhur. 
Materiali i dorezuar ne fazen e dyte, brenda afatit 02 Shtator 2024, duhen te reflektoje 
cdo ndryshim/sugjerim te MF qe ju e shihni te arsyeshme, duke rishikuar vlerat e 
synuara te treguesve te performances ne nivel qellimi dhe objektivi, te cilat duhet te 
jene ne vlera konkrete jo vetem ne trendin rrites, prioritarizimin e produkteve per 
shpenzimet kapitale etj K.omentet dhe propozimet reale, do te paraqiten ne mbledhjen e 
pare tC grupit EMP/GMS, te cilen, në cilesine e Sekretarit teknik te EMP-se, e propozoj 
date 19 takim formal persa eshte e mundur (shkak leje vjetore), ku vendoset data 
29.08.2024 takim me perfaqesues te seciles drejtori, ora. 12.00, sipas perfundimit te 
lejeve vjetore, per te konkluduar mbi zhvillime te reja te pritshme. 

DREJT R 

Lindita MYlrina 

Adresa: "Rr Abdi Toptani, Nd,5 Tirane", Telefon:00355 42237200, 11. 




